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Hyrje

Plani Operacional i Zhvillimi Lokal (POZHL) eshte nje instrument planifikimi per Bashkine 
dhe pjese integrale e zbatimit te Reformes Territoriale-Administrative dhe planifikimit per 
zhvillimin e qendrueshem territorial. POZHL ka per qellim te ofroje i) pershkrim te situates 
aktuale dhe potencialeve natyrore, ekonomike dhe njerezore, ii) analizen e problemeve iii) 
analizen SWOT, iv) zgjedhjen e sektoreve prioritare ne kuader te planit operacional tre-
vjeçare v) fishat e projekteve me mundesi financimi nga buxheti i Bashkise, fonde te Qeverise 
(Fondi i Zhvillimit te Rajoneve), si dhe programe te donatoreve te ndryshem qe operojne ne 
Shqiperi.

Ky dokument u përgatit nga Bashkia Mallakastër dhe Instituti i Politikave Publike dhe 
Private, me mbështetjen e Projektit STAR (Support to Territorial and Administrative Reform) 
dhe Ministrit të Shtetit për Çështjet Vendore.

Hartimi i POZHL eshte mbeshtetur nga asistence teknike per aplikimin e metodes 4R1 
me ndjeshmeri gjinore ne analizen sasiore dhe cilesore te situates aktuale dhe hartimin e 
planeve te zhvillimit lokal.

1 Metoda origjinale u zhvillua rreth fundit të viteve 1990, me mbeshtetje te një projekti te Shoqatës 
Suedeze të Autoriteteve Lokale (JämStod)
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 Prezantimi me Bashkinë
- Të dhëna kryesore

 1.

Zona e Mallakastres ka nje histori te lashte te zhvillimit 
dhe qyteterimit qe daton rreth vitit 280 p.K me Mbretin 
Monuni2. Krahina e Mallakastres eshte shume e pasur 
nga pikepamja arkeologjike, ku zbulime te ndryshme 
deshmojne per zhvillimin e qytetit te Gurëzezës, zona 
e Cakranit, si qender e nje dinastie te tre mbreterve dhe 
qytetin Bylis, nje nga qendrat me te pasura te Mbreterise 
Ilire3. 

Bashkia Mallakaster eshte pjese integrale e territorit 
dhe administrimit te Qarkut Fier, nje nga gjashte Bashkite 
e reja e krijuar me Ligjin mbi ndarjen e re territoriale dhe 
administrative - TAR (nr.115/2014), e cila kufizohet ne veri 
dhe perëndim me bashkinë Fier, në jug me bashkitë Selenicë 
dhe Memaliaj, në lindje me bashkitë Poliçan dhe Berat, 
ndërsa në veri me bashkitë Patos dhe Fier. Kryeqendra e 
Bashkisë është qyteti i Ballshit. Territori i Bashkise shtrihet 
ne nje zone kodrinore ne jug te Ultesires Perendimore 
Panadriatike dhe sherben si nje zone kalimtare midis 
kesaj te fundit dhe Krahines Malore Jugore4, me lartesi mbizoteruese 200 deri 300 metra mbi 
nivelin e detit. Pika me e larte e krahines eshte maja e Shëndëllisë (712 metra). 

Siperfaqja e Bashkise Mallakaster eshte 329.19 km2 me popullsi 27,062 banore5 (dendesia 
e popullsise – 82.45 banore/km2). Kryeqendra e Bashkise eshte Qyteti i Ballshit qe shtrihet 
ne luginen e Gjanices dhe pergjate rruges kombetare Fier-Gjirokaster (siperfaqe prej 130 ha). 
Zona e Ballshit eshte e pasur me rezerva te hidrokarbureve, zona industriale eshte zhvilluar 
ne pjesen veriore te qytetit, ndersa pjesa urbane eshte zhvilluar ne jug. Popullsia urbane 
llogaritet ne 7,600 banore6 (ose 28%) e popullsise se Bashkise se re. 

2 Ne vitin 1980 eshte zbuluar në Kreshpan një thesar i mbretit ilir Monun, Burim
3 Studime Historike (nr.18), 2015
4 P. Qiriazi, 1988
5 Census 2011
6 Census 2011
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Sipas ligjit mbi TAR (nr.115/2014), Bashkia Mallakaster perbehet nga 9 njesi 
administrative. Bashkia administron qytetin e Ballshit dhe nje numer konsiderueshem 
fshatrash (41) te vendosura ne nje siperfaqe relativisht te madhe. Tabela 1 jep te dhena mbi 
njesite administrative e Bashkise, dhe elemente perberes te tyre (qytetin dhe fshatrat).

Tabela 1: Ndarja Administrative e Bashkise Mallakaster, 2015

Qarku 
Fier/

Bashkite

Nr. 
Bashkive Bashkia Njesi 

Administrative
Qytetet dhe Fshatrat ne 

perberje te tyre

Fier
Patos
Roskovec
Lushnje
Divjake
Mallakaster

6 Mallakaster

Ballsh Qyteti Ballsh 

Qender Dukas
Fshatrat: Visokë, Belishovë, Belistan, 
Drenovë, Drenovë Fushë, Kash, 
Usojë, Ngraçie, Lavdan, Lapulec, 
Lofkënd, Dukas

Greshicë Fshatrat: Greshicë, Greshicë e Re

Aranitas Fshatrat: Aranitas, Panahor, Kalenjë, 
Cfir, Metoh, Çyçen

Hekal Fshatrat; Hekal, Klos, Mollaj, 
Rromës 

Ngraçan Fshatrat; Ngraçan, Riban

Kutë Fshatrat; Kutë, Drizar, Anëbreg, 
Çorrush, Poçëm

Fratar Fshatrat; Behaj, Damës, Gadurovë, 
Malas, Kremenar, Ninësh

Selitë Fshatrat; Selitë, Gjerbës, Kapaj, 
Çërrilë

Burimi: Ligji mbi TAR (nr.115/2014)

Zona ka siperfaqe te konsiderueshme me kullota dhe pyje dhe me pak toke bujqesore 
(toke arë), vend te rendesishem ze fruktaria (kultivohen peme si qershite, dardha dhe 
fiq), vreshta dhe ullinjte. Bujqesia eshte sektori kryesor i ekonomise lokale per punesimin. 
Sektor tjeter eshte industria e nxjerrjes se hidrokarbureve, me vendburimet e pasura dhe 
rafineria e perpunimit ne Ballsh qe japin nje kontribut ne zhvillimin ekonomik te zones dhe 
punesimin. Sektore te tjere te ekonomise jane sherbimet, tregtia, ndertimi, sektori bankar, 
dhe telekomunikacioni.

Aktivitetet ekonomike kryesore (me peshe me te madhe) ne njesine administrative 
Ballsh (qyteti) referuar numrit te te punesurave jane sherbimet qe zene 39.1% te totalit dhe 
industria (36.4%). Aktivitete te tjera jane tregtia, ndertimi dhe me pak bujqesia. 

Ne Njesite Administrative te tjera, aktiviteti kryesor eshte bujqesia dhe pyjet (perfshire 
ullinje, vreshtat dhe fruktarine), qe varion nga 58.5% ne Fratar ne  91.4% ne Ngracen. 
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Figura 1: Aktiviteti ekonomik – shkalla e te punesuarve

Burimi INSTAT

Popullsia

Bashkia Mallakaster ka nje popullsi prej 27,0627 banore, te shperndare ne nente njesi 
administrative, 1 qytet dhe 41 fshatra. Ne periudhen, 2001 – 2011, popullsia ka pesuar nje 
ulje  te popullsise me 12,467 banore (ose 31.5%), ku reduktimi me i madh dallohet ne zonen e 
njesise administrative Selite (50.7%), Ngracen (42.9%) dhe Kute me 41.1%. Vlen te theksohet 
se sipas te dhenave te rregjistrit te gjendjes civile, popullsia e zones se Bashkise Mallakaster 
rezulton te jete me e madhe (43,033 banore).  

Figura 2: Popullsia ne Njesite Administrative, 2001- 2011

       Burimi INSTAT
Mbas ndarjes territoriale-administrative8, Bashkia Mallakaster ka nje popullsi rurale me 

te madhe se popullsia urbane, perkatesisht 28% urbane dhe 72% rurale. Dendesia mesatare 
e rajonit te Bashkise Mallakaster është 82.45 banorë për km2, ndersa ne baze te regjistrit te 
gjendjes civile është 130.72 banorë për km2.

7 Census 2011
8 Ligji mbi TAR (nr.115/2014)
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Figura 3: Popullsia urbane dhe rurale

Burimi INSTAT

Konkluzione 

Ne gjendjen aktuale te zhvillimit ekonomik te Bashkise kane ndikuar faktore te ndryshem 
si:

Tranzicioni ekonomik duke sjelle zvogelimin e sektorit publik dhe renia e ofertes të 
punes (sektori publik perfaqesohet nga punonjesit e administrates bashkiake dhe 
sherbimet publike ne varesi te bashkise).

Privatizimi i ndermarrjeve ne sektorin e nxjerrjes se hidrokarbureve dhe perpunimit 
te tyre.

Sektori i bujqesise nuk arrin ekonomine e shkalles si pasoje e privatizimit te tokes. 
Kulturat me te zhvilluara jane ullinjte, frutat, vreshtat, bazuar kryesisht ne punen dhe 
mjetet individuale te fermerit. 

Mungojne format e organizimit kolektiv ne bujqesi (forma te bizneseve sociale).
Emigrimi i familjeve dhe personave jashte vendit dhe migrimi ne zona te tjera te 

Shqiperise qe ofrojne mundesi me te medha punesimi. 
Faktore potenciale te zhvillimit ekonomik dhe social ne Bashkine Mallakaster:  
Krijimi i mundesive per pune te qendueshme dhe zhvillimi i ofertes te punes te qarku 

te Fierit dhe bashkive te tjera te rajonit jugor do te mundesoje rritjen e oportuniteteve 
te angazhimit te banoreve te Bashkise Mallakster ne aktivitete ekonomike. 

Krijimi i mundesive ne zonat rurale per punimin ne shkalle te zgjeruar te tokes 
bujqesore nepermjet rritjes se mekanizimit te bujqesise.

Zona ka rezerva hidrike te pasura (7 liqene) te cilat duhet te shfrytezohen per vaditje 
te tokave bujqesore nepermjet zhvillimit dhe mirembajtjes se kanaleve vaditese dhe 
venies ne funksionim te qendrave te pompimit.

Kredimi i fermereve per te nxitur rritjen e produktivitetit ne bujqesi, te prodhimit te 
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ullinjve, vreshtave dhe frutave te tjera te zones (qershia dhe fruta te tjera). Skema 
subvencionimi per mbeshtetjen e fermereve nga instrumenti IPA/GIZ. 

Nxitja e politikave te marketingut dhe krijimit te markave te produkteve lokale.
Perfundimi i infrastruktures rrugore nacionale Fier-Vlore dhe rehabilitimi i rrugeve te 

brendshme te Bashkise (rruge te dyta dhe rurale) qe do te lehtesoje levizjen e njerezve 
dhe mbeshtese shkembimin e sherbimeve dhe mallrave.

Nxitja e partneritetit publik-privat dhe biznesit social per shfrytezimin e potencialeve 
lokale dhe rritjen e punesimit (me vemendje per punesimin e te rinjve dhe femrave).  
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Konteksti ekonomik ne nivel qarku: Bujqesia eshte nje nga sektoret me te rendesishem 
te prodhimit ne vend krahas sektorit te sherbimeve dhe ndertimit si dhe burim kryesor i 
punesimit duke kontribuar ne nivelin rreth 20% te PPB, dhe afersisht 50% te numrit total 
te punesuarve. Sektore te tjere te rendesishem jane ndertimi (10.41%), tregtia, transport, 
komunikacion, aktivitete profesionale rreth 23.02%, ndersa se bashku industria e prodhimit 
dhe perpunimit dhe industria nxjerrese perbejne 9.79% te vleres se shtuar.

Mesatarja kombetare e treguesit PBB per banor ne nivelin statistikor NUTS3 llogatitet 
466,000 leke dhe qarku Fier qendron mbi mesataren (521,000) ne 20139. Sektoret kryesore 
qe kontribuojne ne ekonomine e rajonit jane industria nxjerrese (hidrokarburet), sektori 
i ndertimit, sektori fason, bujqesia dhe tregtia me shumice dhe pakice dhe sherbime si 
hoteleri, restorante, dhe lloje te tjera te sherbimit. 

Ne qarkun e Fierit operojne 8.6% te numrit te pergjithshem te bizneseve aktive ne nivel 
kombetar (ose 9,693 biznese) duke u renditur i dyte, mbas Tiranes, per numrin e bizneseve, 
nga te cilat rreth 83.9% e perben biznesi i vogel/ose person fizik me me pak se 7 punonjes. 
Sipas te dhenave statistikore, vetem 1.31% te bizneseve aktive ne qarkun e Fierit jane me 
pronesi te huaj/ose te perbashket (ose 127 biznese), krahasur me Durresin qe ka 5.4%, ose 
Tiranen me 7.5% ndermarrje te huaja dhe te perbashketa (3,746).

Te Ardhurat nga Sektori i Biznesit: Te ardhurat tatimore ne nivel qarku te siguruara 
nga biznesi i madh per vitin 2013 kane qene 1,141 milion leke, ndersa per biznesin e vogel 
rezultojne 162 milion leke, per vitin 2014 vihet re nje rritje e te ardhurave te siguruara per 
te gjitha tipet e bizneseve, perkatesisht 35% rritje per biznesin e madh dhe 42% per biznesin 
e vogel. Keto te ardhura jane realizuar perkatesisht ne sektoret e ndertimit, prodhimit, 
sherbimit, transportit, tregetise dhe sektore te tjere. 

2.1 Zhvillimi i Biznesit Lokal - Bashkia Mallakaster

Ne territorin e Bashkise Mallakaster operojne kryesisht biznese te vogla dhe te mesme, 
gjithsej 607 biznese me numer punonjesish nga 1-79 (ose 99% e bizneseve), biznesi i vogel 
me numer nga 1 deri 4 ze peshen me te madhe (97%), ndersa biznesi i madh me numer 

9 Burim INSTAT, 2014

Kuadri i zhvillimit 
ekonomik, social dhe 
institucional 2.
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punonjesish mbi 80+ ze nje peshe specifike te vogel prej 1%. Numri total i te punesuarve ne 
sektorin privat (jo bujqesor) eshte 1,510 nga te cilet 68% jane te punesuar meshkuj dhe 32% 
jane femra.

Rreth 65% e bizneve ne Bashkine Mallakaster operojne si njesi tregtare dhe sherbimi, 
9.8% ne industrine nxjerrese dhe perpunuese, 5.1% ne sektorin e ndertimit. Tabelat ne vijim 
japin te dhena te detajuara per numrin e bizneseve, madhesine dhe sektoret (lloji i aktivitetit 
ekonomik). 

Tabela 2: Bizneset aktive dhe punesimi, 2015

Biznese te liçensuar Punesimi

Numer Perqindja Numer Meshkuj Femra
1 – 4 punonjes 590 97% 678 407 271
5 – 19 punonjes 8 1% 72 43 29
20 – 79 employees 4 1% 160 128 32
80 + punonjes 5 1% 600 450 150

Totali 607 100% 1510 1028 482

Burimi i te dhenave: Bashkia Mallakaster

Figura 4: Bizneset sipas aktivitetit ekonomik   (ne %)

Burimi: Bashkia Mallakaster
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2.2 Zhvillimi i Bujqesise 

Kushtet klimaterike (mesdhetare me dimer te bute e te lagësht dhe vere te nxehte e te 
thate), cilesia e tokes se zones dhe burimet ujore favorizojne zhvillimin e mjaft kulturave 
bujqësore ne pemetari, ullinj, vreshta dhe pyje. Zona e Bashkise Mallakaster ka një reliev 
kodrinor – fushor ne te cilen rreth 2/3 eshte zone kodrinore dhe 1/3 zone fushore duke 
u shtrire pjeserisht ne brigjet e lumit Vjosë (fusha e Çorrushit, Kutës, Hekal, Mollaj dhe 
Rromës), si dhe rreth brigjeve te lumit Gjanicë (Metoh, Aranitas, Panahor, Ballsh, Drenovë, 
Visokë dhe Belishovë). 

Siperfaqja e tokes bujqesore llogaritet ne 14,345 Ha, nga te cilat 9,573 Ha jane tokë arë (ose 
66.7%), ullishte – 2,436 Ha (ose rreth 16.98%), dhe vreshta -  469Ha (ose 3.3%).  Me zbatimin 
e ligjit mbi ndarjen e tokes (nr.7501), perfituan toke bujqesore 7,072 familje fermere. 

Karakteristike e zhvillimit ne periudhen 1995-2013 ka qene rritja e vazhdueshme e 
siperfaqeve te mbjella me ullinj (rritja e numrit te rrenjeve te ullirit), siperfaqeve te pyjeve, 
kullotave natyrore, ndersa dallohet nje reduktim i siperfaqes te punuar (toke are), frutave 
dhe vreshtave. 

Nga kulturat bujqësore më të përhapura janë gruri dhe pjesërisht misri, kryesisht në 
fushat që janë nën ujë dhe për nevojat e vete familjeve fermere, për shkak të sipërfaqeve 
të kufizuara, perimet si dhe foragjere për blegtorinë.  Problem aktual per bujqesine është 
kullimi i tokave për shkak të mos mos-mirembajtjes të sistemit te kanaleve kulluese dhe 
vaditese (prishja dhe mosfunksionimi i stacionit te pompave), te cilat kane rendesi per 
zhvillimin e sektorit dhe rritjen e produktivitetit te prodhimeve bujqesore (ne menyre te 
veçante per grurin dhe misrin). 

Meqënëse kultura e misrit konsiderohet me shpenzime te larta dhe me risk për shkak 
të mungeses së ujit dhe nje sistemi te besueshem te vaditjes, siperfaqja e mbjellë me misër 
ka ardhur gjithmone ne renie. Kultura të tjera janë bimët foragjere për blegtorinë, kryesisht 
jonxhë për tokat nën ujë dhe hasellet në toka të pa vaditshme. 

Kultivimi i perimeve behet për nevojat familjare të fermerëve, por edhe për tregti ne 
zonat ku ka mundësi ujitje me te madhe kryesisht ne fshatrat rreth qytetit të Ballshit si 
Hekali, Drenova, Aranitasi, Lavdani, Panahori dhe fshatra te tjere.

Mbeshtetja nga politikat e qeverive per zhvillimin e bujqesise ne pergjithesi dhe 
kultivimin e ullinjve ne veçanti ne 10 vitet e fundit ka ndihmuar ne zhvillimin e kultivimit 
dhe prodhimit lokal te ullirit. Ne Mallakaster llogariten mbi 300,000 rrenje ullinj. Ulliri 
Kalinjot dhe Nisjoti jane specifike (karakteristike) per zonen, por ne vitet e fundit janë 
mbjelle dhe kultivuar dhe lloje te tjera. Ulliri Kalinjot është kultivuar që në kohet e vjetra 
duke zënë vendin e parë (80% e sipërfaqes së mbjellë me ullinj), dhe mbillet në të gjithë 
zonen e Mallakastres. Ulliri kalinjot dallohet për jetegjatsi të madhe, deri në qindra vjet, 
ndersa periudhen e futjes ne prodhim e ka me te gjate se llojet e tjera (rreth 10 vjet).
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Figura 5: Kultivimi i Ullirit

            Burimi: Bashkia Mallakaster

Sektor tjeter per rritjen e zhvillimit lokal eshte blegtoria. Vitet e tranzicionit u karakterizuan 
me vendosjen e ekuilibrave te reja ne nendegët e saj, në mënyrë të veçantë spikat rritja 
e konsiderueshme e numrit të krerëve te dhive, jane rreth 82 fermere qe mbareshtrojne 
nje numer te konsiderueshem te dhive. Aktualisht, zona e Bashkise Mallakaster ka rreth 
7,847 krere dhi, duke mundesuar pergatitjen e djatherave te cilesise se larte dhe mundesi 
ekonomike te mira per fermeret. 

Probleme ne sektor evidentohen me plotesimin dhe azhornimin e dokumentacionit te 
pronesise se tokes nga familje fermere dhe njesitë administrative (ne menyre te veçante 
ka problematika ne Njesine administrative Fratar). Nga zyra perkatese e sherbimit, jane 
evidentuar se 17 Fshatra kane regjistra te plotesuar ne perputhje me kerkesat e legjislacionit 
per token, 10 fshatra kane regjistra të plotësuar pjesërisht, dhe 15 fshatra kane regjistra te 
paplotesuar. Proçesi i azhornimit te tokes ka përfunduar në 33 fshatra por nuk eshte kryer 
në 9 fshatra te tjere.

Zona ka rezerva hidrike mjaft te mira, ekzistojne 8 rezervuare (ujëmbledhësa) të cilët 
kanë një kapacitet te mjaftueshme per te mbuluar nevojat per ujitje te një siperfaqe prej 
1,500 Ha, por per arsye te mungeses se funksionimit te kanaleve vaditese (mos pastrimit), 
aktualisht vaditet pjesërisht vetem 500Ha (ose 1/3). 

Për ujitjen e fushës Hekal-Mollaj- Rromës (400Ha) ka qenë ne funksionim një stacion 
pompimi në fshatin Hekal, pranë Vjosës, i cili nuk egziston më (eshte prishur), e njejta situate 
dallohet per stacionin e pompimit te montuar në buzë të lumit te Vjosës (në kufirin që ndan 
Çorrushin me Kutën), i destinuar per vaditje te nje siperfaqe toke mbi 500 Ha (i demtuar). 

Konkluzione: Menaxhimi i mire per mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemit te kanaleve 
kullues dhe vadites, promovimi i formave te kooperimit midis fermereve ne bujqesi dhe 
blegtori, zhvillimi  i bizneseve sociale, mekanizimi i bujqesise, rritja e cilesise se produkteve 
dhe zhvillimi i markave te prodhimit vendas, zhvillimi i industries te agro-perpunimit jane 
faktore potenciale zhvillimi te ekonomise lokale.
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2.3 Infrastruktura 

Bazuar ne inventarin e propozuar nga qeveria per rruget rajonale dhe rurale te bashkive 
te reja mbas TAR, zona e Mallakastres ka ne total 130.2 km rruge nga te cilet rreth 88.7 jane 
rruge rajonale-rurale. Sipas te dhenave te Bashkise Mallakaster ekzistojne rreth:

6.9 km rruge dheu
34.0 km rruge pjeserisht me çakell
11.9 km rruge me çakell
10.4 km rruge me pjeserisht me rërë bituminoze dhe 23.4 me rërë bituminoze
13.07 km asfalto-beton dhe çakell
16.69 km asfalto-beton
Me ndertimin e superstrades se re Fier-Gjirokaster dhe venien e saj ne funksionim, rruga 

nacionale qe kalonte permes qytetit te Ballshit por edhe ne disa qendra te tjera te banuara te 
kesaj Bashkie ka dale nga funksionimi si aks nacional i trafikut. Qarkullimi i mjeteve ne kete 
segment rrugor aktualisht eshte shume i ulet. Kjo ka sjelle qe edhe gjendja e ketij segmenti 
rrugor te degradoje me shpejtesi si rezultat I mirembajtjes se ulet.

Lidhja direkte e qytetit te Ballshit por edhe e disa qendrave te tjera administrative te kesaj 
Bashkie me rrugen e re behet aktualisht nje nevoje e rendesishme per lidhjen e banoreve dhe 
bizneseve me arterien kryesore te trafikut.

Problematike per Bashkine Mallakaster eshte gjendja ekzistuese e rrugeve lidhese midis 
njesive administrative dhe rruget rurale (te brendshme), nevoja per nje ridimensionim dhe 
konceptim te ri urban te hyrjes se qytetit dhe qendres Ballsh.

Nevoje per nderhyrje me investime ka rrjeti e sistemit te kanalizimeve ne menyre te 
veçante per nje pjese (rreth 1/3) e zones urbane te qytetit Ballsh. Mungesa e investimeve ne 
rrjetin e KUZ shkakton qe qindra familje te kene probleme dhe me sistemin e furnizimit me 
uje te pijshem ne Ballsh. 

Bashkia nuk ka te miratuar nje plan te zhvillimit te territorit. Mungesa e planifikimit te 
territorit, ka bere qe komunitetet te cilat pesuan rritje demografike dhe ekonomike te ndertojne 
godina pa lejet perkatese duke zene dhe toka bujqesore. Per zhvillimin e qendrueshem te 
territorit te Bashkise do te synohet i) integrimi i zonave rurale me ato urbane, ii) rigjenerimi 
i infrastrukturave dhe zhvillimin e qendrueshem perms mbeshtetjes se projekteve te 
rikualifikimit urban dhe hartimin e nje plani te menaxhimit te aseteve publike dhe private 
ne territorin e Bashkise. 

Planit i Pergjithshem Kombetar, 2015-2030, parashikon zhvillimin e infrastruktures 
rrugore, urbane dhe transportit. Dy nga propozimet e planit parashikojne ndertimin e (i) 
nje rruge interurbane kryesor Berat – Memaliaj dhe (ii) Fier dhe Berat te zhvillohen si Hube 
Kombetare.

Gjithashtu sipas PPK parashikohen ndertimi i dy stacioneve multimodale ne Fier dhe 
Berat, qe do të permbushin nevojat kombetare dhe tranzitore te lëvizjes se njerezve dhe 
shkembimit te mallrave.
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Menaxhimi i integruar i mbetjeve  
Me ndarjen Administrative – territoriale, menaxhimi i integruar i mjedisit dhe mbetjeve 

urbane  kthehet një ndër prioritetet kryesore per i) grumbullimin dhe përpunimin e mbetjeve 
urbane, ii) zgjerimit te depozitimit (kapacitetit) te fushes ekzistuese, iii) permiresimit te 
standarteve te fushes (depozitimit te mbetjeve), iv)  Shtimin e numrit të mjeteve e makinerive 
për grumbullimin e mbetjeve urbane dhe v) Plotësimi i qëndrave të banuara dhe rrugëve 
interurbane me konteniere për grumbullimin e mbetjeve urbane dhe grumbullimit te 
diferencuar te mbetjeve per rrymat leter, plastike, xham.

Vend-depozitimet ekzistuese të mbetjeve urbane nuk permbushin standartet e kerkuara 
ne perputhje me legjislacionin e mjedisit ne Shqiperi. Deri tani nuk është ngritur (dhe bere 
funksional) ndonje impiant i trajtimit te ndërmjetëm në menaxhimin e mbetjeve. Ndodhen 
nje numer i konsiderueshem te platformave ekzistuese jo te pershtashme per ngarkim–
shkarkimin e konteniereve (dhe numer i pamjaftueshem). Cilesia e ajrit ne zonen industriale 
ne Ballsh nuk eshte e mire (industria eshte burim i ndotjes se ajrit dhe mjedisit). 

Politikat per mjedisin, Strategjia Kombetare e Mjedisit dhe Strategjia e Menaxhimit te 
Integruar te Mbetjeve, parashikojne hartimi e studimeve, projekt zbatimeve, si dhe ndërtimit 
të vend-depozitimeve të reja rajonale, ku nje prej tyre eshte dhe Landfill ne Fier. Gjithashtu 
parashikohet zbatimi i masave dhe programeve per riciklimin e mbetjeve qe do të kishin një 
impakt në zgjatjen e përdorimit të landfill. 

Legjislacioni i miratuar ne 2015 per mjedisin, VKM “Per Sistemin e Depozites per 
Menaxhimin e Mbetjeve ne Republiken e Shqiperise”10, eshte nje instrument qe pritet te 
permiresoje mundesite dhe rrite incentivat per grumbullimin e mbetjeve, sipas rrymave 
kryesore perkatese dhe nivelin e riciklimit nga konsumatoret, si dhe krjimin e zonave 
të dekompozimit të mbetjeve organike në çdo zon rurale për të krijuar lëndë të parë për 
industrinë bujqësore për një ekonomi ciklike (me teper ‘green’). Gjithashtu, PPK parashikon 
zhvillimin e sistemeve të trajtimit të mbetjeve dhe të ujërave të zeza.

2. 4 Investimet publike

Investimet publike te realizuar ne peridhen 2011-2013 kane qene 559 milion leke ne 
projekte te ndryshme per permiresimin e infrastruktures se shkollave, te disa qendrave 
shendetesore, rikonstruksion te ujesjellesit per disa fshatra, ndertimi i stacionit te pompimit 
i Qafe Kashes, rahabilitim te disa rrugeve, blerje te paisjeve dhe investime te tjera. Projektet 
e investimeve kane patur nje shkalle te larte te realizimit te tyre qe varion nga 90%-100%.  

Megjithe perpjekjet per te siguruar efektin e ekualizimit ne transfertat e pakushtezuara 
(dhe te krijimit te nje lidhje me te madhe midis madhesise se popullsise dhe faktore te tjere 
dhe shumes se fondeve te marra nga Bashkia), financimit nepermjet granteve konkurruese, 
dhe investime nepermjet te ardhurave te vete Bashkise, niveli i financimit ka qene relativisht 
i ulet ne projekte rikonstruksioni te objekteve arsimore dhe shendetesore, mirembajtje te 
nevojshme ne infrastrukture rrugore, sistemin e rrjetit te kanalizimeve dhe ujesjelles, 
sistemin e ndriçimit, shtimit te siperfaqeve te gjelbra dhe projekte te rikualifikimit urban. 
Nevojat per nderhyrje emergjente jane evidentuar ne listen e investimeve te planifikuar dhe 
fishat e projekteve (reference aneksi 1 dhe 2).

10 VKM, 2015 – Ministria e Mjedisit
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Figura 6:  Investimet publike ne Bashkine Mallakaster, 2011-2013    
                                                                                                  Ne mije leke

      Burimi Ministria e Financave

2. 5 Arsimi dhe Zhvillimi Social   
Periudha e gjate e tranzicionit te ekonomise dhe shoqerise, ndryshimi i struktures se 

ekonomise dhe proceset e reformave shpesh here te pasukseseshme, fragmentarimi i tokes, 
mungesa e kooperimit dhe inisiativave per te bashkuar mjetet dhe rritur potancialet e 
zhvillimit jane disa nga faktoret te cilet reflektojne nivelin e zhvillimit ekonomik dhe social 
te zones. Qarku Fier ka nje perqindje me te larte te popullsise se mesatarja kombetare (17.1% 
krahasuar me 14.3%) qe jeton ne nivelin e varferise, dhe ashpersi te saj ne nivelin mesatar 
kombetar (1.0) krahasuar me mesataren ne nivel kombetar (perqindja 14.3%, hendeku: 3.0, 
Ashpersia 1.0)11.

Situata sociale dhe ekonomike ne Mallakaster eshte e veshtire pasi ndikohet nga 
emigracioni i larte i te rinjve (kryesisht ne Itali, Greqi dhe vende te tjera). Problematikat e 
perjetuara ne 2014 ne sektorin perpunues te naftes u shoqerua me renie te fuqise blerese 
te rreth 1,000 familjeve qe e kane burimin e te ardhurave ne saje te punesimit ne kete 
sector.  Ndersa ne qytetin e Ballshit, mundesia per pune ka qene e lidhur ngushtesisht me 
funksionimin e uzines se naftes -36.4% e totalit jane te punesuar ne kete sektor. 

Arsimi
Zona e Bashkise Mallakaster ka 3 shkolla te arsimit te mesem, 40 shkolla te arsimit 

9-vjeçar si dhe 29 kopshte/çerdhe. Sipas te dhenave te Bashkise, numri mesatar i nxenesve 
per klase eshte jo i larte krahasuar me shkolla te qyteteve me te medha si Tiranes, Durres, 
dhe perkatesisht:

Arsimi fillor: 16.5 nxenes per klase
Arsimi 9-vjeçar: 18 nxenes per klase
Arsimi i mesem: 27.4 nxenes per klase
Frekuentimi i shkolles nga nxenesit eshte i rregullt (nuk ka patur probleme me braktisjen 

e shkolles, vetem 3-4 raste sporadike). Tabela 3 paraqet numrin e institucioneve te edukimit 
ne te gjitha njesite administrative te Bashkise Mallakaster dhe numrin total te nxenesve.   

11 Burimi: Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës, AMNJ  2012
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Tabela 3: Institucionet e arsimit 

Bashkia 
Mallakaster

Shkolla 
te 

Mesme
Nr. 

Nxenesve

Shkolla 
9-vjeçare Nr. 

Nxenesve

Nr. Nxenesve/
Arsimi fillor Kopshte/Cerdhe

3 930 40 3,369 1766 29

Burimi: Bashkia Mallakaster

Ne Bashkine Mallakaster nuk ka shkolle te formimit professional, dhe mungojne te 
dhenat statistikore per ndjekjen e arsimit profesional nga nxenes te bashkise Mallakaster ne 
qytete te tjera te Shqiperise. 

Kopshtet dhe çerdhet jane 29 ne total por meqenese Bashkia ka nje shtrirje gjeografike 
dhe 41 fshatra, popullata nuk eshte e mbuluar normalisht me keto institucione te edukimit 
para-shkollor.

Konkluzione: Hapja e nje shkolle te formimit profesional do te ndihmonte kualifikimin e 
te rinjve per tu pershtatur kerkesave te tregut te punes ne specialitete si elektricist, elektroaut, 
saldator me interes per tregun e punes te Bashkise por dhe ne nivel kombetar. 

Shendetesia
Ne zonen e Bashkise Mallakaster, sherbimi paresor ndaj popullsisë ofrohet nga qendra 

shendetësore (1 klinike shendetesore qendrore) dhe disa qendra me te vogla shendetesore. 
Per sherbime me te specializuara, nevojat e banoreve perballohen nga Spitali rajonal i Fierit 
dhe Spitali i Gjirokastres. Ne disa fshatra, sherbimi minimal mjeksor mungon, pasi mungon 
personeli ndihmes mjekesor. 

Probleme: Sherbimi spitalor ne Bashkine Mallakaster ka nevoje per investime ne 
aparatura, permiresime ne infrastrukturen e spitalit dhe te disa qendrave shendetesore. 
Gjithashtu, jane evidentuar nevoja per te rritur numrin e personelit mjekesor te larte dhe 
ndihmes-mjeke/dhe infermiere per te mbuluar nevojat e qytetareve.

Perkujdesja Sociale
Per kujdesin social ndaj personave me aftesi te kufizuar, moshes se trete, femijeve dhe 

familjeve apo komuniteteve ne nevoje, ne qarkun e Fierit funksionojne 19 institucione te 
kujdesit social nga te cilat 1 eshte institucion publik dhe 18 jane institucione private, dhe 
specifikisht: 

2 institucione te kujdesit ndaj moshes se trete (1 publik dhe 1 privat), 
1 institucion privat per sherbimin ndaj grave dhe vajzave, viktima te dhunes dhe me 

probleme te tjera, 
9 institucione private te sherbimit social per femije, 
3 institucione private te shërbimit social për familjet dhe komunitetet ne nevoje, 
3 institucione private per Personat me Aftesi te Kufizuar (PAK), 
1 institucion privat per te rinjte me probleme sociale. 
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Rreth 2% e popullsise se Mallakastres perfiton nga programet sociale si ndihma 
ekonomike, dhe PAK. Ne Bashkine Mallakaster jane trajtuar me ndihme ekonomike dhe 
trajtim per pa-aftesi te kufizuar rreth 2,478 persona ne vitin 2013, nga te cilet 1,313 jane 
trajtuar nga skema e ndihmes ekonomike dhe 1,165 nga skema e PAK. 

Duke qene se ka problematika te shoqeruara me njohjen e pronesise se tokes per familje 
fermere, si dhe per arsye te kerkesave te legjislacionit, nuk perfitojne ndihme ekonomike 
nje numer familjesh qe jane ne nevoje.12 Tabela e meposhteme jep te dhena te detajuara 
mbi numrin e personave te trajtuar nepermjet ndihmes ekonomike dhe PAK ne njesite 
admistrative te Bashkise Mallakaster. 

Tabela 4: Persona te mbeshtetur nga skema te Perkujdesjes Sociale

Bashkia / Njesite 
Administrative

Persona te 
Trajtuar 

me Ndihme 
Ekonomike

PAK Numri i Personave te trajtuar npm 
kujdesit social

Ballsh 62 289 351
Aranitas 90 97 187
Fratar 190 128 318

Greshice 52 50 102
Hekal 34 112 146
Kute 38 64 102

Ngraçan 64 58 122
Qender Dukas 348 71 419
Selite (Kapaj) 435 296 731

Totali 1,313 1,165 2,478
 Burimi i te dhenave: INSTAT, Ministria e Shendetesise dhe ISSH, 2014

Aktualisht, 700 familje jane përfitues te ndihmes ekonomike ne Bashkine Mallakaster 
(afersisht 3,500 persona), ndersa nga skema e programeve sociale te aftesise se kufizuar 
(PAK) mbulohen 1,294 persona, nga te cilet 42.5% jane femra.

2.6 Punësimi

Punesimi ne sektorin publik (punonjes te bashkise dhe njesive administrative) perbehet 
nga 213 persona, perfshire dhe sherbimet publike ne vartesi te bashkise, nga te cilat 57.7% 
jane te punesuar meshkuj dhe 34.3% jane femra. Sektori privat (jo bujqesor) ka gjithsej 1,510 
te punësuar (7 here me shume se sektori publike), nga te cilet 68% jane meshkuj dhe 32% 
jane femra. 

 

12 Ne zonen e Bashkise Mallakaster ka nje numer te konsiderueshem te familjeve qe kane perfituar 
disa ngastra toke (per arsye dhe te relievit te thyer), si pasoje ka nje kosto te larte per familjet per 
perfundimin e dokumentacionit per njohjen e pronesise (hipotekimin e çdo pjese toke). 
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Figura 7: Punesimi ne sektorin publik ne Bashkine Mallakaster

Burimi: Bashkia Mallakaster

Rreth 2,850 persona jane rregjistruar si pune-kerkues prane Drejtorise Rajonale te 
Sherbimit Kombetar te Punesimit (Fier), nga te cilet 24% jane femra. Figura 8 paraqet te 
dhena mbi pune-kerkuesit sipas grup-moshave nga Bashkia Mallakaster.

Figura 8: Pune-kerkues te papune sipas grup-moshave

Burimi Drejtoria Rajonale e Punesimit Fier (SHKP)

Per nga niveli i edukimit, pjesa me e madhe e te papuneve jane me arsim te mesem, dhe 
me pas renditen ata me arsim 9-vjeçar

Rreth 45% te numrit te pergjithshem te personave te papune (pa.pu.) te rregjistruar si 
punekerkues jane persona me arsim 9-vjeçar, 38% me arsim te mesem dhe 9% me arsim 
universitar. Tabela 6 tregon te dhenat (numer) te pa.pu te rregjistruar si punekerkues sipas 
nivelit arsimor.
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Tabela 5: Pa.Pu. sipas nivelit arsimor ne Bashkine Mallakster

Arsim 
fillor dhe 
me pak

Arsim 9- 
vjeçar

Arsim te Mesem 
te Pergjithshem

Asrim te 
Mesem 

Profesional
Arsim te Larte 

Te Papune 
te rregjistruar si 

punekerkues
17 1283 1084 220 246

     Burimi Drejtoria Rajonale e Punesimit Fier (SHKP)

Sipas statistikave zyrtare, treguesi i papunesise eshte 9%, por realisht eshte me i madh 
sepse ka shume persona te papune qe nuk vetedeklarohen si te tille prane zyrave te punes. 

2.7 Kapaciteti dhe Burimet Njerezore te Bashkise 

Ne nivel vendimmarrje, Keshilli Bashkiak perbehet nga 21 anetare nga te cilet 38% jane 
femra.  Burimet njerezore të Bashkise Mallakaster perbehen nga 246 persona perfshire te 
zgjedhurin dhe funksione politike (4 pozicione), pozicione te sherbimit civil dhe sherbime 
te tjera si policine bashkiake, zyren e gjendjes civile dhe sektorin e sherbimeve komunale. 
Punonjese femra ne raport me numrin e pergjithshem eshte 46.3%.13

2.8	Planifikimi	buxhetor	dhe	mireqeverisja 
 
Nje nga objektivat kryesore te Reformes Administrative –Territoriale (TAR) eshte sigurimi 

i nje zhvillimi te harmonizuar dhe te qendrueshem te territorit nepermjet menaxhimit efektiv 
te gjithe burimeve dhe mjeteve dhe rritja e efiçiences, efektivitetit dhe cilesise ne dhenien 
e sherbimeve publike ndaj qytetareve. Paralelisht me TAR synohet ngritja e kapaciteteve 
administrative dhe profesionale te Bashkive nepermjet zbatimit te Ligjit te Nepunesit Civil, 
permiresimi i menaxhimit dhe funksionimit te sherbimeve publike, forcimi i kapaciteve ne 
drejtim te planifikimit buxhetor afatmesem, permiresimi i performances ne mbledhjen e te 
ardhurave vendore dhe monitorimi i performances se buxhetit. 

Bashkia Mallakaster ka filluar te zbatoje principet e Programit Buxhetor Afatmesëm 
(PBA), qe eshte nje process planifikimi shumë i rëndësishëm i cili orienton institucionet 
dhe Njesite vendore ne prioritizimin e sektoreve dhe projekteve ne perputhje me drejtimet 
strategjike te zhvillimit lokal, duke te gjitha burimet financiare te mundshme. Procesi i PBA 
kerkon nje koordinim te mire dhe perfshirje te grupeve te punes dhe specialisteve te disa 
sektoreve me qellim rritjen e cilesise se projekteve dhe vleresimin real te kostos (te orientuar 
me rezultate te matshme). 

Vemendje duhet ti jepet zhvillimit te planeve te menaxhimit, kontrollit dhe riskut 
gjate ushtrimit te funksioneve te reja tashme te transferuara nen pergjegjesine e Bashkive, 
informimit te qytetareve mbi sherbimet publike (te riorganizuar), zhvillimit te sherbimit  
One-Stop-Shop dhe nxitjes se partneritetit publik- privat me fokus nxitjen e zhvillimit lokal 
dhe rritjen e punesimit. 

13  Aktualisht Bashkia po rishikon strukturen dhe organigramen.
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Kapacitetet administrative dhe profesionale te Bashkive te reja duhet te fuqizohen 
bazuar ne hartimin dhe zbatimin e planeve te trajnimit qe mund te mbeshteten nga ASPA 
dhe programe te asistences teknike te agjensive donatore qe funksionojne ne Shqiperi, si 
dhe nepermjet shkembimit te eksperteve dhe ‘know-how’ midis Bashkive te tjera ne fusha 
te tilla si:

 Planifikimi strategjik, prioritizimi dhe hartimi i projekteve
 Menaxhimi Financiar
 Hartimi i buxhetit, PBA, monitorimi i performances se buxhetit bazuar ne indikatore 

te matshem (SMART)
Me tranferimin e funksioneve te reja nen pergjegjesine e Bashkive si menaxhimi i kanaleve 

vaditese dhe kulluese rritet buxheti dhe rendesia e menaxhimit efektiv te burimeve shtese 
dhe monitorimit te tyre. Administrata Vendore (Planifikimi, Menaxhim dhe Administrimi) 
eshte nje funksion kryesor qe mbetet i rendesishem per nga pesha ne raport me totalin e 
shpenzimeve. 

Sherbime te tjera te rendesishme jane shërbimi i pastrimit, gjelbërimi, menaxhimi 
i mbetjeve urbane, ujësjellësit, shërbimet sociale si ndihma ndihma ekonomike, çerdhet. 
Gjithashtu eshte shume e rendesishme qe Bashkia te mbeshtese zhvilloje programe sociale 
per grupet ne nevoje dhe PAK. 

Rritja e pjesemarrjes dhe konsultimeve me te gjithe aktoret lokale si dhe biznesit duhet 
te inkurajoje administraten vendore qe te rrite perdorimin e te ardhurave te veta ne projekte 
te investimeve, te monitoroje performancen e ekzekutimit te buxhetit si dhe te siguroje 
publikime te rezultateve te zbatimit te buxhetit ne te gjitha njesite administrative te Bashkise.  
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Qe ne 1992, Shqiperia ndermorri nje seri hapash dhe reformash per te decentralizuar 
proceset politike, administrative dhe fiskale. Reforma per qeverisjen vendore u shoqerua 
me disa ligje te rendesishme ne perputhje me Kushtetuten e Republikës së Shqiperise (1998), 
Kartën Evropiane të Autonomisë Vendore dhe Strategjinë Kombëtare të Decentralizimit. 
Njesite e qeverisjes vendore jane perpjekur te ofrojne nivel me te mire per qytetaret. Ligji 
kryesor “Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” (nr.8652, datë 31.07.2000), 
i amenduar, synoi te rriste efektivitetin e qeverisjes lokale, të krijonte stimul per nje zhvillim 
të qëndrueshme ekonomik, duke mundesuar edhe pjesëmarrjen e qytetarëve në jetën 
publike në nivel lokal dhe rajonal. 

Pavaresisht progresit te reformave, perpara 2013 Shqiperia nuk mundi qe te zbatoje 
elementet kryesore te decentralizimit, kane munguar planet e zhvillimit te territorit kombetar 
dhe te rajoneve, transferimi i pergjegjesive ne zyrtaret lokale nuk u arrit plotesisht, gjithashtu 
niveli i te ardhurave te taksave vendore nga vete njesite e qeverisjes vendore ka qene i  ulet. 
Si pasoje e burimeve financiare te pakta, investimet publike te kryera nga njesite e qeverisjes 
vendore kane qene relativisht te vogla. 

Mbas zgjedhjeve parlamentare te 2013, Qeveria, midis disa refomave te rendesishme, 
lançoi Reformen Territoriale dhe Administrative (TAR) per te eliminuar shkallen e larte te 
fragmentarizmit te ndarjes dhe administrimit te territorit, per te mundesuar nje zhvillim 
ekonomik me te balancuar midis rajoneve dhe bashkive dhe per te rritur efiçiencen dhe 
efektivitetin ne perdorimin e burimeve te vlefshme. Ne perfundim te fazes se pare te TAR, 
u miratua nje ndarje e re e territorit te vendit me 12 Qarqe dhe 61 Bashki14.

Probleme te perbashketa:

Mungon kuadri ligjor i rishikuar dhe integruar mbi qeverisjen vendore qe jep kompetenca 
he role te qarta NJQV mbas miratimit te ligjit mbi TAR (nr-115/2014), i cili eshte i nevojshem 
per te deleguar dhe permiresuar standartet e realizimit te sherbimeve dhe zbatimit te 
funksione NJQV.

14 Ligji nr. 115/2014 mbi “Ndarjen Territoriale-administrative te NJQV ne Republiken e Shqiperise”

Analiza e problemeve 3.
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 Realizimi i disa sherbimeve / funksioneve qe aktualisht kryhen nga institucionet 
qendore ka qene problematik, psh administrimi nga Ministria e Bujqesise i sistemit te 
kanaleve vadites te cilat bazuar ne nje ligji perkates te amenduar mund te menaxhohen 
me efektivitet me te larte nga vete Bashkite dhe Njesite Administrative duke ndihmuar 
ne rritjen e prodhimit lokal.

 Fragmentarizimi i tokes shoqerohet me menaxhim jo-produktiv te produkteve 
bujqesore, shkalle e ulet e mekanizimit dhe teknologjise ne bujqesi, standarte shpesh 
here jo ne perputhje me kerkesat e tregjeve nderkombetare dhe si rrjedhim punesimi 
dhe te ardhura jo te mjaftueshme nga bujqesia.

 Ka munguar planifikimi strategjik i zhvillimit te integruar te bujqesise, sherbimet 
bujqesore ndaj fermereve kane qene te dobta. 

 Bashkite nuk kane nje database te pronave te tyre, mungon nje vleresim i plote i 
aseteve dhe pronave ne bujqesi sipas  kategorive se tokes (psh toke e kategorise 
se pare, te dyte, etj) – nje informacion i plote ne kete aspect do te mundesonte nje 
planifikim te drejte te prodhimit bujqesor.

 Financat lokale jane te dobta, huamarrja vendore ka qene e veshtire per arsye te 
kufizimit ligjor te borxhit publik dhe administrimi i te ardhurave te veta nga taksat 
dhe tarifat vendore ka qene shpesh ne nivele te ulta duke mos lejuar mbulimin e 
shpenzimeve te vet ate NJQV apo realizimin e projekteve te zhvillimit local/dhe 
bashkepunimin rajonal. 

 Ne disa raste eshte evidentuar mungese transparence ne mbeshtetjen e projekt-
propozimeve lokale ne kuader te dhenes se granteve konkurruese, ose fondi i 
granteve konkurruese nuk ka qene i mjaftueshem per te mbeshtetur zhvillimin e 
infrastruktures locale dhe per te mundesuar zhvillimin e balancuar te bashkive.

 Mungojne kapacitetet profesionale ne Bashki per planifikimin afat-mesem te buxhetit 
vendor, monitorimin e performances se buxhetit te bashkive dhe raportimin sipas 
standarteve te PIFC (kontrolli I brendshem financiar public).

 Mungojne kapacitetet e nevojshme profesionale dhe administrative ne NJQV, 
menaxhimi i burimeve njerezore nuk eshte kryer ne menyre koherente nga bashkite 
dhe ish-komunat bazuar ne Ligjin e Statusit te NC (Ligji eshte zbatuar ne bashki por 
jo ne ish-komunat), ka patur mos-perputhje te kerkesave te pozicionit te punes me 
diplomen universitare dhe kane munguar njesite e dedikuara te menaxhimit te BNJ.

Probleme specifike

 Infrastruktura rrugore, sistemi i ujesjelles-kanalizimeve me probleme. Kane munguar 
investimet per rehabilitimin e tyre.

 Godina e Bashkise ka nevoje per permiresim te ambjenteve dhe zyrave. 
 Infrastruktura e shkollave dhe çerdheve pjesersisht nuk ploteson standartet e kerkuara. 

Jane evidentuar mangesi ne aparatuara dhe nevoje per rritje te personelit mjekesor.
 Infrastruktura e sistemeve te kanaleve kullues dhe vadites me problem, nuk eshte 

siguruar mirembajtje dhe zhvillim. Dy pika te pompimit te ujit jane te demtuara. 
 Ka mungese te nje pike te grumbullimit te produkteve bujqesore me standarte 

bashkekohore. 
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 Konflikte te shumta te pronesise mbi token bujqesore dhe problematika me 
rregjistrimin e tokes ne ZVRPP.

 Sherbimet ndaj fermereve dhe sherbimit zoo-veterinar ka qene i dobet.
 Industria e agro-perpunimin nuk eshte e zhvilluar.
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 Analiza SWOT

 4.

Analiza SWOT ndihmon per studimin e faktoreve kritike te suksesit dhe vleresimin e 
aneve te forta dhe te dobta, si dhe zhvillimin e oportunititeve dhe kercenimeve per tu marre 
ne konsiderate ne hartimin e strategjise dhe planit operacional te zhvillimit lokal.

Anet e forta
1. Pozicion gjeografik te pershtatshem (distance relativisht te shkurta me qendra me 

potencial te larte te zhvillimit ekonomik si Fieri, Vlora).
2. Industri te zhvilluar te perpunimit te naftes.
3.   Toke bujqesore me mundesi te shumta per kultivimin e mjaft kulturave bujqesore, 

ullishte, fruta, zejtarise dhe tradite te gjate ne kultivimin e tyre nga banoret e zones.
4.  Ofron force pune te mjaftueshme dhe relativisht te re.

Dobesite
1. Zbatimi i reformes TAR, rishikimi dhe harmozimi i plote i kuadrit ligjor te qeverisjes 

vendore kerkon burime tekike dhe financiare te konsiderueshme (mbetet nje sfide).
2. Stadi aktual i zhvillimit te industrise prodhuese, te investimeve ne sektor nuk ofron 

mundesi te mjaftueshme punesimi per banoret e zones.
3. Zhvillim i dobet i industrise prodhuese nuk ofron mundesi te mjaftueshme punesimi 

per banoret e zones. Zhvillim i dobet i agro-perpunimit per te siguruar ‘supply chain’ dhe 
per te rritur te ardhurat dhe siguruar mireqenien e individit. 

4. Infastrukture rrugore dhe e sistemit te ujesjellesit, kanalizimeve, sistemit vadites dhe 
kullues me probleme.  

5.   Mentalitet jo i zhvilluar i fermereve per te krijuar forma kooperimi qe do te sillte 
rritjen e mekanizimit, produktivitetit ne bujqesi dhe blegtori, si dhe maksimalizimin e te 
ardhurave dhe rritjen e mireqenies se fermereve.  

6.   Mungese e incantivave per krijimin dhe zhvillimin e biznesit lokal dhe formave te 
bashkepunimit rajonal. 
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7.   Mungese e nje tregu lokal me standarte dhe pikave te grumbullimit te produkteve 
bujqesore dhe frutave.

Mundesite
1.   Vullnet politik per zbatimin e metejshem te proceseve te reformes TAR dhe 

decentralizimit te qeverisjes vendore 
2.   Mbeshtetje e mjaftueshme financiare nga qeveria dhe programet e donatoreve per 

zbatimin e plote te reformes TAR ne mbeshtetje te administrates vendore dhe permiresimin 
e sherbimeve publike.

3.   Permiresimi i klimes se biznesit per rritjen e ndermarjeve te vogla dhe te mesme dhe 
zhvillimin e potencialeve per punesim. 

4.   Mundesi kreditimi ne mbeshtetje te fermereve per zhvillimin e metejshem ne bujqesi, 
blegtori dhe agro-perpunimit per rritjen e produktivitetit dhe cilesise se produkteve vendase. 

5.   Mbeshtetja nepermjet instrumentave financiare te BE (IPA) dhe granteve konkurruese, 
fondit te zhvillimit te rajoneve, etj.  

6.   Baze ligjore e zhvilluar ne vend dhe raste te mira (ne praktike) te formave te kooperimit 
nepermjet partneritetit publik-privat ne kryerjen e investimeve, krijimin e bizneseve sociale 
duke krijuar mundesi punesimi. 

7.   Vemendje ndaj programeve politike ne zhvillimin e metejshem te formimit professional 
per permiresimin e kualifikimit te forces se punes ne perputhje me kerkesat e tregut te 
punes.

8.   Perfundimi i akseve rrugore kryesore – mundesi zhvillimi per ekonomine lokale dhe 
rritjen e shkembimeve tregtare.

10. Shtrirja e efekteve te Ligjit per Sherbimin Civil ne te gjithe administraten vendore 
pritet te mbeshtese krijimin e nje administrate te afte profesionalisht per menaxhimin efektiv 
te zhvillimit lokal. 

11.  Zbatimi i plote i projektit Trans Adriatik Pipeline AG deri ne 2019 (2020) do te kete 
impakt pozitiv nepermjet realizimit te investimeve ne infrastrukture, rritjen e punesimit 
lokal dhe permiresimin e kualifikimit te forces se punes. 

Kercenimet
1. Mungese kooperimi midis institucioneve publike qendrore dhe lokale.
2. Mungese kooperimi dhe vemendje te Keshillit Bashkiak ndaj problemeve dhe nevojave 

lokale per arsye te politizimit te theksuar. 
3. Mungese e nje klime te mire dhe te favorshme per zhvillimin e biznesit.
4. Burime financiare te limituara (borxhit publik)
5. Mungese e vullnetit te qytetareve per kryerjen e rregullt te pagesave dhe taksave 

shoqerohet me te ardhurave vendore te ulta (burime financiare te vogla per investime). 
6. Mungese e vemendjes nga ana e Bashkive dhe grupeve te interesit per aplikimin e 

ideve inovatore ne zhvillimin lokal dhe shfytezimin e mire te potencialeve/burimeve locale.
7. Korrupsioni ne funksionimin e institucioneve qendrore dhe vendore.
Kriza ekonomike dhe emigrimit ne Rajon.  
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Zhvillimi i ekonomise dhe i nje shoqerie gjitheperfshirese qe ofron oportunitete dhe 
mireqenie per te gjithe banoret e Bashkise. 

5.1 Drejtimi strategjik 1

Zhvillimi dhe diversifikimi i ekonomise lokale mbeshtetur ne nje program te zhvillimit 
te qendrueshem te territorit bazuar ne dy sektore prioritare te zhvillimit: Zhvillimi i biznesit 
dhe zhvillimi rural.

Objektivat 
Integrimi i zonave rurale me ato urbane duke garantuar infrastrukture dhe sherbime 

publike cilesore sipas standarteve.
Promovimi i vlerave ekonomike dhe prodhimit lokal
Krijimi i bazes se integruar te aseteve territoriale, hartimi i nje plani te menaxhimit te 

aseteve publike te Bashkise perfshire dhe asetet jo-publike.
Rritja e punesimit me vemendje dhe punesimin e te rinjve, te femrave dhe personave 

nga shtresat ne nevoje. 

Nen-drejtime strategjike, 2016-2019
Zhvillimi rural 
- Rehabilitimi dhe zhvillimi i rrjetit kullues 
- Te menaxhohen dhe fuqizohen mjetet per sistemin kullues 
- Te sigurohet mirembajtja dhe zhvillimi i metejshem i sistemit te kanaleve kullues. 

Rehabilitimi dhe zhvillimi i infrastruktures se ujitjes 
- Venia ne funksionim i stacioneve te pompimit

 5. Vizioni 
dhe Drejtimest Strategjike 
të Zhvillimit Lokal
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- Shfrytezimi i burimeve ujore per te siguruar vaditjen e nevojshme te gjithe siperfaqes 
se tokes bujqesore. 

 Mbeshtetje fermereve per:
- Zhvillimin dhe zgjerimin e siperfaqeve te mbrojtura (serave) per prodhimin e perimeve.
- Permiresimit te infrastruktures per te mundesuar nxitjen e kooperimit per krijimin e 

fermave private me 5 deri 10 ha per nje bujqesi intensive.
- Shtimin e siperfaqeve te mbjella me ullishte.
- Perdorimin e pesticideve.
- Informimit per kredimin e fermereve nga banka dhe instrumenta te tjere financimi dhe 

subvencionimi. 

Mbeshtetje per zhvillimin e biznesit per
- Industrine fason 
- Agro-perpunimin
- Krijimi i zonave të përshtatshme ekonomike me infrastrukturën e nevojshme.
- Hapja e nje qendre biznesi, krijimi i nje portali informativ per biznesin lokal (opsional)
- Mbeshtetje te rinjve (dhe femrave) sipermarrese duan te hapin nje biznes te ri.

5.2 Drejtimi strategjik 2

Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures sociale – zhvillimi i arsimit dhe institucioneve 
arsimore, permiresimi i sherbimit shendetesor dhe kujdesit social dhe rivitalizimit te jetes kultures 
dhe sportive.

Objektivat 
Te siguroje qe te gjithe femijet parashkollore te marrin sherbimin e kontrollit shendetesor 

dhe imunitar
Te gjithe femijet e moshes 5 vjeçare te kene akses ne sherbimin e arsimit parashkollor.
Te rritet numri i nxënësve që përfitojnë nga kabinete të plotësuara.
Përmirësimi i infrastrukturës se shkollave dhe mirembajtjes se tyre.
Te sigurohet 100% perfundimi i arsimit te detyrueshem ne 2020
Mbeshtetja e nxenesve dhe studenteve te ekselences nga familje ne nevoje.

Nen-drejtime strategjike
Rehabilitimi i spitalit dhe qendrave shendetesore me probleme 
Permiresimi i institucioneve te arsimit 
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- Permiresimi i infrastruktures se shkollave me probleme
- Permiresimi i bazes materiale, laboratoreve per te rritur cilesine e arsimit dhe 

transformimin e shkollave ne qendra komunitare. 
- Shtimi i kendeve sportive dhe permiresimi i infrastruktures se palestrave dhe oborreve 

te shkollave te tjera.

Mbeshtetje per punesim dhe trajnim profesional ne bashkepunim me Zyren Rajonale 
te Punes.

Mbeshtetje ne organizimin e veprimtarite historike dhe edukative kushtuar ngjarjeve 
dhe figurave te rendesishme lokale. 

Infrastruktura sociale
Qytetari eshte ne qender te vemendjes dhe objektivat per permiresimin e sherbimeve te 

kujdesit social te ofruar nga Bashkia perfshijne: 
Rikonstruksioni dhe revitalizimi i Qendres se Kultures te qytetit
Sigurimin e nje sherbimi publik te pergjegjshem ndaj PAK, personave qe trajtohen 

me ndihme ekonomike dhe familjeve ne nevoje, sigurimin e aksesit ne ndertesat, 
institucione te ndryshme, ndertimi i rampave ne rruge, trotuare per PAK.   

Bashkeveprimi me OJF-te lokale per ofrimin e sherbimeve sociale (dhenia e sherbimeve 
ditore), mbeshtetje sociale per integrimin e femijeve nga familje ne nevoje, grate 
viktima te dhunes, komunitetit rome (dhe organizimi i aktiviteteve kreative dhe 
sportive) per integrimin e tyre.

5.3 Drejtimi strategjik 3

Menaxhimi i Zhvillimit te Integruar te Territorit - Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures 

Planifikimi per zhvillimin Urban
Hartimi i planit per zhvillimin e integruar te territorit nepermjet zbatimit te ligjeve dhe 

hartimit te planeve rregulluese.
Rikualifikimi urban i hyrjes dhe qendres se qytetit te Ballshit 
Shtimi i siperfaqes se gjelber (dhe mbjellja e pemeve)

Infrastruktura rrugore 
Përmirësimi i infrastruktures rrugore nderurbane.
Permiresimi i rrjetit rrugor urban brenda qendrave te banuara te lagjeve te Bashkise, 

permiresimi i ndriçimit te rrugeve dhe i rrjetit te domosdoshem inxhinierik (ujesjelles, 
Kanalizime, rrjetet kabllore, etj).

- Sigurimi i mirembatjes se infrastruktures rrugore kryesore dhe dytesore (ndertimi i 
korsive te biçikletave).
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Sigurimi i nje transporti publik cilesor per banoret ne te gjitha zonat e reja te shtuara 
te Bashkise.

Menaxhimi i mire i mbetjeve urbane dhe jourbane.  
- Planifikimi i mjeteve dhe burimeve per pastrimin e qytetit dhe grumbullimin e 

diferencuar te mbetjeve.
- Nxitja e ndergjegjesimit qytetar per te ulur ndotjen mjedisore

5.4 Drejtimi strategjik 4 - Administrata Publike

Forcimi e kapaciteteve administrative dhe teknike te Bashkise, zhvillimi i sistemeve te 
teknologjise se informacionit.

Permiresimi i sherbimit te taksave vendore, rritja e te ardhurave te veta per te rritur 
financimin ne projekte zhvillimi.

Permiresimi i sherbimeve publike ndaj qytetareve nepermjet ngritjes se qendrave 
one-stop-shop.

Te realizohet proçesi i rregjistrimit te pronave nepermjet rritjes se bashkepunimit me 
ZVRPP.

Promovimi i aktiviteteve te Bashkise dhe vlerave te rajonit ne nivel kombetar nepermjet 
zhvillimit dhe mirembajtjes se portalit te Bashkise.

Zhvillimi i kapaciteteve njerezore te Bashkise nepermjet zbatimit te ligjit te Nepunesit 
Civil, dhe permiresimi i kapacitetet profesionale (teknike) nepermjet trajnimeve te 
vazhdueshme. 
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6.1 Formati i Fishe-Projektit

Nje liste e projekteve eshte hartuar nga Bashkia ne bashkepunim me konsulentet, 
subjekt i nje proesi konsultimi me aktore te tjere te interesuar lokale. Modeli i fishes se 
projektit eshte mbajtur i thjeshte por qe lejon gjetjen e te dhenave kryesore, plotesimin e 
tyre dhe prioritizimin sipas fushave kryesore bazuar ne vizionin e Strategjise se Zhvillimit 
Lokal dhe objektivat operacionale. Formati i fishes permban i) titullin e projektit, ii) vend-
ndodhjen, iii) buxhetin dhe kontributin ne perqindje te bashke-financimit nga Bashkia, iv) 
pershkrim i permbledhur, v) objektivat e projektit, vi) rezultatet dhe aktivitetet e pritshme 
vii) Qendrueshmeria, viii) Lidhja me planifikimin vendor, nivel rajoni dhe kombetar.

6.2 Renditja e projekteve (prioritizimi) 

Renditja e projekteve nga 1-10 bazohet ne nje vleresim te aktoreve lokale dhe te interesuar 
te perfshire ne proçesin e konsultimit duke marre ne konsiderate jo vetem analizen e 
situates (nevojen per nderhyrje) dhe numrin e perfituesve, por edhe edhe perspektiven per 
zhvillimin e zones bazuar ne potencialet e zhvillimit lokal. 

6.3 Takimi Konsultativ me aktoret lokale dhe komunitetin 

Te gjithe aktoret lokale, drejtuesit dhe punonjesit e Bashkise, perfaqesues te biznesit, 
shoqerise civile dhe qytetare u prezantuan me draft dokumentin ‘Plani Operacional i 
Zhvillimit Lokal’, ne Shkurt 2016 ku u informuan mbi drejtimet strategjike te planit dhe 
projekt-propozimet. Perveç pjesemarrjes dhe konsultimeve, pjesemarresit ne takimin 
konsultativ u ftuan te sugjeronin mbi nevojat e tyre, prioritetet dhe projekt propozime te 
cilat sherbyen si baze ne renditjen e projekteve te investimeve per periudhen 2016 – 2018.  

 Planifikimi i Investimeve 6.
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Aneks 2: Fishat e Projekteve

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit
Bashkia Mallakaster - Ndertim i kanalizimeve te ujerave te 

zeza te fshatit Visoke , Bashkia Mallakaster.

Programi i Projektit Projekti ben pjese ne Rrjet inxhinierik
Programin e Infrastruktures Vendore

Pershkrimi i projektit

Objekti ndodhet ne fshatin Visoke , Bashkia Mallakaster
Ky fshat nuk ka rrjet te kanalizimeve te ujerave te zeza dhe banoret 
perdorin gropa skeptike per depozitimin e mbetjeve dhe eshte nevoje 
emergjente per tu ndertuar kanalizimi i ujerave te zeza.Terreni eshte 
kodrinor ne kete fshat.
Ky projekt kerkon te realizohet gjate stines se pranveres , veres dhe 
vjeshtes pasi kushtet klimatike dhe ardhja e shirave veshtireson punimet 
ne rrjet.

Qellimi I Projektit
Arsyeja dhe qellimi  per ndertimin e KUZ te fshatit Visoke eshte nevoje 
emergjente per banoret e zonen dhe per permiresimin e kushteve te 
ambientit. 

Numri i perfituesve Numri i perfituesve eshte rreth  2950 banore.

Rendi prioritar Ky projekt eshte prioritar per Njesine Administrative Qender pasi eshte 
dhe nje nder fshatrat me te medhenj te njesise.

Qendrueshmeria e projektit Kostot per mirembajtjen e do te mbulohen nga te arsdhurat e Bashkise 
Mallakaster.

Kosto e Projektit Vlera e punimeve sipas preventivit eshte  99 157 613 lek.

Kostoja totale e projektit Do te llogaritet si shumatore e vlerave te nxjera me siper per zerat e 
vecante.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit te 
projektit nga Njesie e Qeverisjes 
Vendore.

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Bashkia disponon keto dokumenta lidhur me kete projekt
Projekti teknik
Preventiv
Relacion teknik
Specifikimet teknike
Analize teknike te cmimeve
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit

Bashkia Mallakaster - Rikonstruksion i rruges se lagjes ‘’ 
Bylis’’ dhe ndertim kanalizimi i ujerave te zeza ne lagjen ‘’ 

Bylis ‘’ Qyteti Ballsh

Programi i Projektit Projekti ben pjese ne : 
Programin e Infrastruktures Vendore

Pershkrimi i projektit

Objekti ndodhet ne lagjen ‘’Bylis’’ te Qytetit te Ballshit
Rruga kryesore e  lagjes ‘’Bylis’’ ka nje gjatesi 1278.4 ml dhe degezime 
me gjatesi 350.4 ml  , ne total 1628.9 ml , dhe me nje gjeresi qe varion 
nga 2.6 – 3.8 m. Gjendja teknike e kesaj rruge eshte mjaft e keqe , pasi 
nuk ka bankina , mungojne shtresat e rruges , nuk eshte e kufizuar dhe 
eshte e demtuar nga grumbullimi i ujerave siperfaqesore. Mungojne 
vendshkembimet e mjeteve. Ne te dy anet e rruges ka ndertime te 
ndryshme si gardhe , mure rrethues , dyqane etj.
Ne kete rruge eshte planifikuar qe te ndertohen vepra arti dhe punime te 
ndryshme si vijon : 
Gjeresia kaluese e rruges do te jete 5 m
Ne zonat e demtuara jane parashikuar te ndertohen mure mbajtes
Mbishtresat e rruges do jene binder dhe asfalto beton
Ne te dy krahet e rruges do te ndertohen trotuare me shtrese me pllaka 
betoni
Ne muret mbajtes qe do te ndertohen jane planifikuar te vendosen tuba 
drenazhi per kullimin e ujerave dhe largimin e tyre nga trupi i rruges.

Qellimi i Projektit

Ky projekt ka per qellim permiresimin e te gjithe parametrave urbanistike 
dhe funksionale te ketij segmenti , perballimin e fluksit gjithnje ne 
rritje te kembesoreve dhe mjeteve qe kalojne ne kete aks rrugor si dhe 
permiresimin e infrastuktures ne kete rruge.

Numri i perfituesve

Me rikonstruksionin e kesaj rruge do te perfitojne 13 000 banore te 
qytetit te Ballshit dhe rreth 5600 banore te lagjes ‘’ Bylis’’.
Po keshtu kjo rruge do te sherbeje per levizjen e rreth 250 nxenesve te 
shkolles qe banojne ne kete lagje.

Rendi prioritar Persa i perket prioritetit ne infrastrukturen urbane ky projekt eshte Nr. 1

Qendrueshmeria e projektit Kostot per mirembajtjen e projektit do te realizohen nga Bashkia 
Mallakaster nga bizneset dhe qytetaret.

Fondet e nevojshme
Eshte hartuar projekti dhe shuma totale e preventivit eshte
 99 905 653 lek me TVSH.

Financim me donator te huaj ose 
vendas Kerkohen fonde nga donatore te ndryshem .

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projektit eshte  117 888 670.5  lek

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti eshte gati per zbatim por ka ngecur per mungese fondesh . 
Procedura e prokurimit mund te filloje ne momentin qe do te sigurohen 
fondet e nevojshme per realizimin e ketij projekti.

Dokumentat e miratimit te 
projektit nga Njesie e Qeverisjes 
Vendore.



3938 Plani Operacional i Zhvillimit VendorBashkia Mallakastër

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Projekti i propozuar eshte :
Pjese e strategjise se Njesise vendore ( viti 2016 )
Pjese e planeve te investimeve kapitale te Njesise 

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Dokumentat qe disponon bashkia per kete projekt jane :
Projekti teknik
Preventivat
Relacion Teknik
Detyre e projektimit
Inventari i pronesise ku perfshihet kjo rruge

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakaster - Asfaltimi i rruges fshati Drenove 

Programi i Projektit Infrastrukture rrugore.
1.Programi 1; Infrastruktura Vendore

Pershkrimi i projektit

Objekti i investimit  “Asfaltimi i rruges fshati Drenove”  ndodhet ne  
fshatin Drenove,Mallakaster.
Gjendja aktuale e rruges eshte si vijon:
Rruga aktualisht ka nje gjatesi  2853 ml dhe eshte nje rruge me trase cakelli 
me gjeresi 2-3.5 m, pa bankina anesore dhe pa shtrese stabilizanti,ne 
disa vende shtresa e cakellit te rruges nuk ekziston dhe eshte e demtuar 
nga ujrat siperfaqesore,nuk ekziston shtresa e asfaltit,veprat e artit si 
dhe mure mbajtes jane te demtuara,kanalet anesore ne disa zona nga 
rreshkitjet jane te mbushura me dhera,ka veshtiresi ne shkembimin e 
mjeteve sidomos ne zonen e banuar ku gjeresia e rruges ne disa vende 
eshte 2.5 m.
Projekti parashikon  hedhjen e shtreses se mbushjes me material te 
thyer 0/50 per mbushjen e gropave duke perdorur cakell ose mbeturina 
gurore;hedhjen e shtreses cakell stabilizant me fraksione 0/20 me 
trashesi 10 cm per profilimin e rruges;hedhjen e shtreses se binderit 
me trashesi 6 cm:hedhjen e shtreses se asfaltobetonit me trashesi 4 
cm;krijimin e bankinave anesore me cakell te ruluar me trashesi 10 
cm;hapja e kanaleve  te reja dhe pastrimi i kanaleve ekzistuese;pastrimi 
nga mbeturinat,llumi dhe venia ne funksion i veprave te artit;riparimi i 
mureve dhe mbushja me cakell ne tombinot ekzistuese dhe ndertimi i 8 
vendeve te shkembimit te automjeteve.

Qellimi i Projektit Arsyeja dhe qellimi per asfaltimin e kesaj rruge eshte per te 
permiresuar komunikimin e  banoreve te kesaj zone .

Numri i perfituesve Nga asfaltimi i kesaj rruge do te perfitojne drejtperdrejt 1500 
banore .

Rendi prioritar
Përmirësimi i kushteve të levizjes se banoreve te kesaj zone si dhe 
I transportit te produkteve bujqesore dhe blektorale por kjo rruge 
ndikon edhe levizjen e banoreve te fshatrave Mollaj dhe Roms.

Qendrueshmeria e projektit

Kostot per mirembajtjen e kesaj rruge do te jene te vogla dhe per kete 
arsye ato do te merren parasysh nga Bashkia Mallakaster.Te ardhurat per 
mirembajtjen e kesaj rruge do te sigurohen nga mbledhja e taksave  te 
bizneseve qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne Mallakaster.

Fondet e nevojshme
Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-preventivi  i objektit 
i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve ku do te nderhyet se bashku me 
kostot perkatese ate çdo nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 
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Kosto e Projektit Vlera e puimeve ndertimore  sipas projekt –preventivit eshte 63,276,603 
Leke me TVSH.

Financim me donator te huaj 
ose vendas Per financimin e ketij  projekti kerkohen donator te huaj ose vendas.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit 
te projektit nga Njesie e 
Qeverisjes Vendore.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Te paraqitet dhe te specifikohet nese projekti i propozuar eshte:
Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster
(Data e miratimit )

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te tjera 
qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:
Projekti teknik
Preventivat
Relacion Teknike 
Specifikime teknike 
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FORMULAR I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit
Bashkia Mallakaster - Ndertimi i Rruges ‘’ Autostrada 

Levan – Tepelen deri ne ‘’ Parku Arkeologjik Kombetar 
Bylis ‘’ ne zonen e Fshatit Hekal.

Pershkrimi i projektit

Objekti i Ndertim i Rruges ‘’ Autostrada Levan – Tepelen deri ne ‘’ Parku 
Arkeologjik Kombetar Bylis ‘’ ne zonen e Fshatit Hekal. ‘’  ndodhet 
nga lidhja e Autostrades Levan – Tepelene , dhe ne te gjithe territorin e 
fshatit hekal , deri ne parkun arkeologjik te Bylisit .
Projekti parashikon ndertimin e rruges se re per lidhjen e zones se Parkut 
arkeologjik kombetar me autostraden .
Kushtet ekzistuese te objektit nuk ka , terreni eshte shume i veshtire , 
ekzistojne vetem dy rruge kafshesh  qe te zbresin deri prane superstrades 
se re , pra nuk ka nje linje ekzistuese .
Duke krijuar lidhjen e re per ndertimin e kesaj rruge, do te behet e mundur 
lidhja e gjithe zones se Mallakastres me aksin Levan-Tepelene , nepermjet 
segmentit Qafa e Kashit – qender Hekal  - Autostrade , per arsye se rruga 
ekzistuese Qafa e Kashit Fratar eshte tejet e amortizuar Ky segment i 
ri rrugor ben te mundur shkurtimin me 60 km per destinacion dy sitet 
Arkeologjike te Bylisit dhe Nikaia – s nga autostrada Levan – Tepelene. 
Rruga ka nje gjatesi prej 5,785 ml dhe gjeresi ne shtresat asfaltike b= 5 m 
, bankinat anesore ne te dy anet e rruges me gjeresi b= 50 cm. Meqenese 
rruga kalon ne terren kodrinor ne gjatesine e saj jane parashikuar mure 
mbajtes dhe prites .Si rrjedhoje ne pjese te ndryshme te saj bankinat jane 
zevendesuar me kuneta betoni edhe per faktin se pjerresite gjatesore te 
saj jane te tilla qe perdorimi i tyre eshte i domosdoshem .Gjithashtu jane 
parashikuar kanale per mbledhjen dhe disiplinimin e ujerave , tombinot 
per kalimet e ujerave ne pjeset ku kemi intersektim me rrugen dhe 
ne degeziet e rrugeve qe lidhen me aksin ne fjale .Ne pjesen ku eshte 
konstatuar shkarje eshte hartuar studimi gjeologjik dhe eshte arritur ne 
konkluzionin e mbrojtjes se kesaj pjese duke perdorur mure me gabione. 
Ne pjeset e rrezikshme jane parashikuar te vendosen barrier mbrojtese 
metalike .
Arsyeja dhe qellimi per ndertimin e kesaj eshte te japi lidhje kryesore 
me infrastrukturen Parkut Arkeologjik Bylis , duke qene pika kryesore 
e vizitoreve turiste , shqiptar dhe te huaj . Duke qene se është një nga 
qendrat më të rëndësishme arkeologjike në territorin e Shqipërisë. Për 
mungesë të infrastrukturës së rrugës, ai ka mbetur edhe jashtë vëmendjes 
së vizitorëve shqiptarë dhe te huaj. Nëse e krahasojmë me Apoloninë, 
Butrintin ose Durrësin, Bylisi nga numri i monumenteve të gërmuara dhe 
nga gjendja e ruajtjes së tyre zë vendin e parë.Per ti dhene jete vizitereve 
te tij ai kerkon nje vemendje te menjehershme ne infrastrukturen qe 
pershkon rrugen per ne Bylis . 

Numri i perfituesve Numri i perfituesve per ndertimin e kesaj rruge eshte 20.000.000 
banoreve dhe vizitoreve per ne park .
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Rendi prioritar

Arsyeja dhe qellimi per ndertimin e kesaj eshte te rilind dhe te jap 
lidhje kryesore me infrastrukturen Parkut Arkeologjik Kombetar 
Bylis , duke qene pika kryesore e vizitoreve turiste , shqiptar dhe 
te huaj . Duke qene se është një nga qendrat më të rëndësishme 
arkeologjike në territorin e Shqipërisë. Te permiresoje kushtet 
per zhvillimin e aktiviteteve akonomiko – tregtare dhe social – 
kulturore , te stabilizoje qarkullimin e mjeteve . 

Qendrueshmeria e projektit - Kostot per mirembajtjen e kesaj rruge nuk ka , por edhe 
nese do te kete do te perpiqet qe Bashkia Mallakaster , me 
nje pjese te ardhurave te saj dhe kerkimit te fondeve nga 
Donacion por edhe nga Fondi i Rajoneve , te kerkoje te 
ardhura per mirmbajtjen e rruges .

Fondet e nevojshme - Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-pre-
ventivi  i objektit i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve 
ku do te nderhyet se bashku me kostot perkatese ate çdo 
nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 

Vlera e punimeve ndertimore  sipas projekt –preventivit eshte  
432.833.279  leke me tvsh.

Financim me donator te huaj ose 
vendas

Per financimin e ketij  projekti kerkohen donator te huaj ose vendas 
. 

Financime te tjera Per ndertimin e kesaj rruge kerkohen fonde nga Fondi i zhvillimit 
te Rajoneve me Ministrise Perkatese .

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projekt-preventivit duke perfshire edhe mbikeqyrje 
e kolaudim eshte 25.969.997 leke me TVSH .

Permbledhje e analizes Kosto/ 
Perfitim Nuk ka nje te tille .

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit 
te projektit nga Njesie e 
Qeverisjes Vendore.

Vendim Keshilli Drejtues / Bashkiak per miratimin e projektit per zbatim 
te tij .

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Eshte pjese perberese e ketyre vendimeve si me poshte :
Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster per vitin 2016 
Pjese e vendimit te Keshillit te ish Komunes Hekal .
Pjese e rendesishem dhe prioritare e Bashkise Mallakaster .

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te tjera 
qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:
Projekti teknik.
Relacion Teknik .
Preventivi .
Specifikimet Teknike .
Relacion mbi vleresimin e gjendjes gjeologo teknik .
Raport I Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis .

Koordinatat e objektit jane :
Fillimi nga Autostrada x – 4491510.210 y – 4393085.847 z 33m
Mbarimi HEKAL PARKU ARKEOLOGJIK KOMBETAR 
x- 4489947.723  y- 4390495.693 , z – 396 
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FORMAT APLIKIMI PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakaster 
- Asfaltimi i rruges fshati Drenove 

Programi i Projektit Te percaktohet program ku ben pjese Projekti:
1.Programi 1; Infrastruktura Vendore

Pershkrimi i projektit

Objekti i investimit  “Asfaltimi i rruges fshati Drenove”  ndodhet ne  
fshatin Drenove,Mallakaster.
Gjendja aktuale e rruges eshte si vijon:
Rruga aktualisht ka nje gjatesi  2853 ml dhe eshte nje rruge me trase cakelli 
me gjeresi 2-3.5 m ,pa bankina anesore dhe pa shtrese stabilizanti,ne 
disa vende shtresa e cakellit te rruges nuk ekziston dhe eshte e demtuar 
nga ujrat siperfaqesore,nuk ekziston shtresa e asfaltit,veprat e artit si 
dhe mure mbajtes jane te demtuara,kanalet anesore ne disa zona nga 
rreshkitjet jane te mbushura me dhera,ka veshtiresi ne shkembimin e 
mjeteve sidomos ne zonen e banuar ku gjeresia e rruges ne disa vende 
eshte 2.5 m.
Projekti parashikon  hedhjen e shtreses se mbushjes me material te 
thyer 0/50 per mbushjen e gropave duke perdorur cakell ose mbeturina 
gurore;hedhjen e shtreses cakell stabilizant me fraksione 0/20 me 
trashesi 10 cm per profilimin e rruges;hedhjen e shtreses se binderit 
me trashesi 6 cm:hedhjen e shtreses se asfaltobetonit me trashesi 4 
cm;krijimin e bankinave anesore me cakell te ruluar me trashesi 10 
cm;hapja e kanaleve  te reja dhe pastrimi i kanaleve ekzistuese;pastrimi 
nga mbeturinat,llumi dhe venia ne funksion i veprave te artit;riparimi i 
mureve dhe mbushja me cakell ne tombinot ekzistuese dhe ndertimi i 8 
vendeve te shkembimit te automjeteve.

Qellimi i Projektit Arsyeja dhe qellimi per asfaltimin e kesaj rruge eshte per te permiresuar 
komunikimin e  banoreve te kesaj zone .

Numri i perfituesve Nga asfaltimi I kesja rruge do te perfitojne drejtperdrejt 1500 banore .

Rendi prioritar
Përmirësimi i kushteve të levizjes se banoreve te kesaj zone si dhe 
i transportit te produkteve bujqesore dhe blektorale por kjo rruge 
ndikon edhe levizjen e banoreve te fshatrave Mollaj dhe Roms.

Qendrueshmeria e projektit

Kostot per mirembajtjen e kesaj rruge do te jene te vogla dhe per kete 
arsye ato do te merren parasysh nga Bashkia Mallakaster.Te ardhurat per 
mirembajtjen e kesaj rruge do te sigurohen nga mbledhja e taksave  te 
bizneseve qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne Mallakaster.

Fondet e nevojshme
Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-preventivi  i objektit 
i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve ku do te nderhyet se bashku me 
kostot perkatese ate çdo nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 
Vlera e punimeve ndertimore  sipas projekt –preventivit eshte 27.350.878 
leke me tvsh.
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Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, 
nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh 
apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges 
ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave 
mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Gjate realizimit te punimeve nuk parashikohet te kete prerje pemes 
apo nderhyrje ne zonat ekzistuese te gjelberta ne te dyja anet e 
rruges. Nuk parashikohet te ndertohen vepra arti te reja te cilat 
mund te shkaktojne ndikime te dukshme ne mjedisin perreth ketij 
objekti.

Financime te tjera Per ndertimin e kesaj shkolle kerkohet edhe ndihma e  Ministrise 
se Transportit dhe Infrastruktures.

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projekt-preventivit duke perfshire edhe mbikeqyrje 
e kolaudim eshte 27.350.878 leke

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit 
te projektit nga Njesie e 
Qeverisjes Vendore.

Te listohen dokumentat per:
Vendim bordi – ne rastin e Agjensi Zhvillimi
Vendim Keshilli Drejtues/Bashkiak per miratimin e sheshit te ndertimit 
dhe Lejes se Ndertimit.
Per te gjitha rastet e mesiperme ose edhe per dokumenta te tjera te 
disponueshme te listohen datat e dhe numrat perkates te vendimeve dhe 
Lejeve.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Te paraqitet dhe te specifikohet nese projekti i propozuar eshte:
Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster
(Data e miratimit )

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te tjera 
qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:
Projekti teknik
Preventivat
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FORMULAR APLIKIMI PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit
Bashkia Mallakaster - Rikonstruksion i Cerdhes se Qytetit 

te Ballshit , Mallakaster .

Programi i Projektit  Projekti ben pjese ne : 
Programin e Infrastruktures Vendore

Pershkrimi i projektit

Objekti i investimit “çerdhja e qytetit” ndodhet ne lagjien “28 Nentori” 
te qytetit Ballsh-it,Mallakaster.
Kushtete ekzistuese te objektit jane mjaft te amortizuara ne teresi.Me 
konkretisht si vijon:Ne  te gjithe ambjentet e  nderteses eshte e pranishme 
lageshtia e cila ka ndikuar ne prishjen e suvatimeve te tavaneve dhe 
te mureve ;Soleta e objektit eshte e demtuar ne pjesen me te madhe 
te saj,dyert dhe dritaret jane te demtuara duke bere te mundur edhe 
depertimin e eres ,ndonjeher edhe te shiut ne ambjentet e brendeshme 
te saj;pllakat e dyshemes jane te  demtuara,pajisjet hidro-sanitare jane  
pothuaj jashte funksionit;mungon sistemi I ngrohjes ,I cili behet shkak 
edhe per semurje te ndryshme te femijeve si dhe  ambjentet e gjelberta 
te jashteme nuk jane te pranishme pasi ajo qe verehet eshte vetem prania 
e baltes  dhe lageshtise.Per keto arsye eshte e nevojshme te kryhet 
rikonstruksioni I objektit ne menyre qe te permiresoj kushtet e jeteses se 
femijeve ne kete objekt.  
Ne te gjithe objektin do te kryhen punime per te riparuar pjeset e 
demtuara por jo vetem pasi do te kryhen edhe punime shtese per te bere 
te mundur krijimin e ambjenteve sa me funksionale dhe bashkekohore 
per  femijet  kesaj çerdheje.Punimet qe do te kryhen ne objekt jane si me 
poshte:Prishja e qilimit hidroizolues dhe riberja e tij;ndertimi i kapuçit 
te parapetit te taraces;vendosja  e ulluqeve te shkarkimit;suvatime te 
jashteme me grafiate;shpatullimi i dritareve nga ana e jashtme;suvatimi 
i xokolit me granil e çimento te zakonshme;sistemimi i sheshit te 
jashtem;suvatimi dhe zhvillimi  ne lartesi me kangjella metalike i murit 
rrethues te jashtem ; ndertimi i wc-ve te reja ne nje pjese shtese te 
godines;ndertimi i dhomes se kaldajes brenda objektit si dhe rehabilitimi 
i sistemit ndriçues te objektit.

Qellimi i Projektit Arsyeja dhe qellimi per rikonstruksionin e ketij objekti , eshte 
permiresimi i bashkejeteses dhe krijimi i kushteve sa me  bashke-
kohore per femijet e vegjel . 

Numri i perfituesve Numri i perfituesve te femijeve eshte 52 femije ose 52 shtreter 
por ne prioritet per te ardhmen pritet qe te rritet .

Rendi prioritar çerdhja e femijeve edhte i vetmi objekt i ketij lloji ne te gjithe 
qytetin dhe per kete arsye duhet te permiresohen kushtet e jeteses 
ne ambjenetet e saj pasi edhe grupmosha e femijeve te cilet 
bashkejetojne ne kete objekt eshte grupmosha qe ka me shume 
nevoje per perkujdesje dhe ambjente sa me funksionale. 

Qendrueshmeria e projektit - Kosot per mirembajtjen e metejshme te ketij objekti do te 
sigurohen nga Bashkia Mallakaster i cili eshte edhe insti-
tucioni pergjegjes per mirembajtjen e tij.
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Fondet e nevojshme - Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-pre-
ventivi  i objektit i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve 
ku do te nderhyet se bashku me kostot perkatese ate çdo 
nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 

- Vlera preventivit eshte 35 605 259 lek

- Vlera e mbikqyrjes se punimeve  5 340 788 lek

- Vlera e kolaudimit te punimeve  1 068 157 lek
Financim me donator te huaj 
ose vendas

Per financiimin e ketij  projketi kerkohen donator te huaj ose 
vendas.

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projektit eshte 42 014 204 lek
Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti eshe gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit te 
projektit nga Njesie e Qeveri-
sjes Vendore.

Ky projekt eshte miratuar me vendim te keshillit bashkiak te ish 
Bashkise Ballsh

Planifikimi vendor, nderven-
dor, rajonal

Projekti i propozuar eshte:

- Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster
Dokumentat teknike dhe te 
tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te 
tjera qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:

- Projekti teknik

- Preventivat

- Studime fifibiliteti

- Vleresim mjedisor

- Leje

- Certifikata pronesie per truallin ose objektin, etj

- Perllogaritje te kostove te operimit apo mirembajtjes nqs 
ka.
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FORMAT APLIKIMI PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakaster - Rikonstruksion i rruges kryesore  
Usoje dhe lagjja Nuhaj 

Programi i Projektit Te percaktohet program ku ben pjese Projekti:
1.Programi 1; Infrastruktura Rrugore

Pershkrimi i projektit

Objekti I investimit  “Rikonstruksion i rruges kryesore Usoje dhe lagja 
Nuhaj”  ndodhet ne  fshatin Usoje,Mallakaster.
Gjendja aktuale e rruges eshte si vijon:
Rruga aktualisht eshte e demtuar ne te gjithe gjatesin e saj.Ne nje pjese 
te konsiderueshme te saj rruga eshte e shtruar  me rere bituminoze  por 
eshte e demtuar.kanale per kullimin e ujerave te shiut nuk ka,si dhe 
vendshkembimet automjeteve nuk ekzisojne.
Projekti parashikon  qe per segmentin e shtruar me rere bituminoze ajo te 
skarifikohet,te zgjerohet ne gjeresi dhe te realizohet profilimi me shtrese 
cakelli 15 cm,stabilizant  20 cm dhe ne fund do te realizohen shtresat 
asfalt dhe binder sipas profilit,gjeresia e trupit te rruges do te jete 3.5 
m ,kurse me te gjithe elementet gjeresia e trupit te rruges do te jete 5.8 
m,per largimin  e ujerave nga trupi i rruges parashikohet nje pjerresi 
2%;bankinat do te jene me gjeresi 0.65 m;skarpatat  do te behen me 
pjerresi 1:2;kanali do te dimensionohet me permasat 100x40x70 cm;ne 
disa pjese te rruges kanali do te ndertohet me beton si dhe ne segmentet 
brenda zones se banuar do te ndertohen kalimet anesore,tombinot,vendet 
e shkembimit te mjeteve ,muret mbajtese dhe kuneta te betonuara.

Qellimi i Projektit

Arsyeja dhe qellimi per rikonstruksionin e kesaj rruge eshte 
permiresimi i kushteve te levizjes se njerzve si dhe I transporitmit 
te produkteve bujqesore dhe blektorale pasi edhe aktivitetet 
kryesore te banoreve te kaesaj zone jane bujqesia dhe blektoria.

Numri i perfituesve Numri i perfituesve eshte rreth 600 banore .
Rendi prioritar Përmirësimi i kushteve të levizjes se banoreve te kesaj zone.

Qendrueshmeria e projektit

Kostot per mirembajtjen e kesaj rruge do te jene te vogla dhe per kete 
arsye ato do te merren parasysh nga Bashkia Mallakaster.Te ardhurat per 
mirembajtjen e kesaj rruge do te sigurohen nga mbledhja e taksave  te 
bizneseve qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne Mallakaster.

Fondet e nevojshme
Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-preventivi  i objektit 
i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve ku do te nderhyet se bashku me 
kostot perkatese ate çdo nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 
Vlera e punimeve ndertimore  sipas projekt –preventivit eshte 
35.150.878  leke me tvsh.
Vlera e mbikqyrjes se punimeve eshte _________  leke
Vlera e kolaudimit te punimeve eshte  ________ leke
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Vleresimi i ndikimit ne mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, 
nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh 
apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges 
ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave 
mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete 
segment rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te 
qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si 
dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e 
mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Financime te tjera Per ndertimin e kesaj shkolle kerkohen financime nga  Ministrise 
se Transportit dhe Infrastruktures.

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projekt-preventivit duke perfshire edhe mbikeqyrje 
e kolaudim eshte 35.150.878  leke .

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit 
te projektit nga Njesie e 
Qeverisjes Vendore.

Te listohen dokumentat per:
Vendim bordi – ne rastin e Agjensi Zhvillimi
Vendim Keshilli Drejtues/Bashkiak per miratimin e sheshit te ndertimit 
dhe Lejes se Ndertimit.
Per te gjitha rastet e mesiperme ose edhe per dokumenta te tjera te 
disponueshme te listohen datat e dhe numrat perkates te vendimeve dhe 
Lejeve.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Te paraqitet dhe te specifikohet nese projekti i propozuar eshte:
Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster

Dokumentat teknike dhe te tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te tjera 
qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:
Projekti teknik
Preventivat
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FORMAT APLIKIMI PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Ndertim shkolle Cikli i Ulet fshati Lavdan

Pershkrimi i projektit

Objekti i investimit  “Ndertim  shkolle CU 1 kat ,Lavdan”  ndodhet ne  
fshatin Lavdan,Mallakaster.
Projekti parashikon  ndertimin e nje shkolle te re me kushte bashkekohore 
,me hapesirat e nevojshme per zhvilimin e nje procesi normal mesimor.

Qellimi i Projektit
Arsyeja dhe qellimi per ndertimin e kesaj shkolle eshte t’iu sherbej 
nxenesve te fshatit Lavdan per te zhvilluar nje proces mesimor sa 
me afer kushteve bashkohore.

Numri i perfituesve Numri i nxenesve qe perfitojne ne kete shkolle eshte rreth 400 
nxenes .

Rendi prioritar Përmirësimi i kushteve te mbarevajtjes se procesit mesimor te 
femijeve te fshatit Lavdan..

Qendrueshmeria e projektit

Kostot per mirembajtjen e kesaj shkolle do te jene te vogla dhe per kete 
arsye ato do te merren parasysh nga Bashkia Mallakaster.Te ardhurat per 
mirembajtjen e kesaj shkolle do te sigurohen nga mbledhja e taksave  te 
bizneseve qe ushtrojne aktivitetin e tyre ne Mallakaster.

Fondet e nevojshme
Per fondet e nevojshme eshte hartuar edhe projekt-preventivi  i objektit 
i cili perfshin te gjithe zerat e punimeve ku do te nderhyet se bashku me 
kostot perkatese ate çdo nderhyrje.Projekti eshte i gatshem per financim. 
Vlera e punimeve ndertimore  sipas projekt –preventivit eshte 27.201.878  
leke me tvsh.

Financim me donator te huaj 
ose vendas

Per financimin e ketij  projekti kerkohen financime nga pushteti 
qendror.

Financime te tjera Per ndertimin e kesaj shkolle kerkohet edhe ndihma e  Ministrise 
se Arsimit dhe Shkences.

Kostoja totale e projektit Kostoja totale e projekt-preventivit duke perfshire edhe mbikeqyrje 
e kolaudim eshte 27.378.217 leke

Vleresimi i ndikimit ne mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se 
bashku me projektin.
Mendojme qe ne kushtet e rikonstruksionit ten je objekti ekzistues 
nuk eshte e nevojshme hartimi i nje VNM. 

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti eshte gati per zbatim.

Dokumentat e miratimit 
te projektit nga Njesie e 
Qeverisjes Vendore.

Te listohen dokumentat per:
Vendim bordi – ne rastin e Agjensi Zhvillimi
Vendim Keshilli Drejtues/Bashkiak per miratimin e sheshit te ndertimit 
dhe Lejes se Ndertimit.
Per te gjitha rastet e mesiperme ose edhe per dokumenta te tjera te 
disponueshme te listohen datat e dhe numrat perkates te vendimeve dhe 
Lejeve.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
rajonal

Te paraqitet dhe te specifikohet nese projekti i propozuar eshte:
Pjese e strategjise se  Bashkise Mallakster
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Dokumentat teknike dhe te tjera.

Te permenden dhe listohen dokumentat teknike dhe dokumenta te tjera 
qe disponon Bashkia ne lidhje me projektin e paraqitur si:
Projekti teknik
Preventivat

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster– Rikonstruksioni i rruges Qender - 
Hekal

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore

Vendndodhja e projektit Rruga Qender - Hekal  lidh fshatin Hekal me rrugen nacionale Komuna 
Qender 

Buxheti total i projektit 27,500,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia e Mallakastres do te kontruboje per hartimin e Projektiti e 
Zbatimit dhe te financoje Mbikqyrjen e punimve qe llogariten ne rreth 
5% te vleres se investimit.

Pershkrimi i projektit

Infrastruktura rrugore luan një rol të rëndësishëm në zhvillimin e kesaj 
zone rrurale  .Disa ndër problematikat që paraqet kjo rrugë janë:
-Rruga është pjesërisht e pashtruar me shtresa asfaltike ose me shtresa te 
demtuara ne te gjithe gjatesine e saj 
-Rruga paraqitet e rrezikshme në disa segmente të saj pasi mungojnë 
mure mbajtës për trupin e rrugës
Rruga ka një gjatësi rreth 650 metra me një gjerësi mesatare prej 5 metra, 
e cila shtrihet në një terren kodrinor
Rikonstruksioni i rrugës konsiston në:
- -Ndërtimin e mureve mbajtës në disa pjesë të rrugës për të mbajtur 
trupin e rrugës
-Ndërtimi i rrugës me asfaltobeton me gjerësi të trasesë 5 metra
-Vendosja e shtyllave të ndriçimit
-Ndërtimi i kunetës në njërin krahë të rrugës 

Qellimi dhe objektivat

Qëllimi i projektit është krijimi i një modeli integrimi të një zone  rurale 
nëpërmjet  përfshirjes së komunitetit dhe të pushtetit  vendor  në proçesin 
e planifikimit urban.

Objektivat e projektit janë:
Investime në infrastrukture rrurale per lidhjen me rrugen kryesore te 
qendres se banuar
Përmirësimin e nivelit të kapaciteteve planifikuese në nivel  vendor  dhe 
në fushën e zhvillimit dhe të planifikimit të qëndrueshëm  gjithëpërfshirës
Përmirësimi i cilësisë së jetesës

Rezultatet e pritshme

Projekti do te siguroje nje rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare 
,ndriçim ,sinjalistikë ,gjelbërim etj ) me rrugë urbane të kualitetit të lartë 
,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron komunikimin e dëshiruar brenda 
qytetit .

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen rrugore ky project mund te 
renditet Nr 9
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Qendrueshmeria e projektit Zhvillim të qëndrueshëm të  zonave periferike  me cilësi të mirë jete për 
banorët e saj

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit.
 Ne projekt jane perfshire rehabilitimi i shtresave rrugore dhe veprt e 
artit qe shtrihen pergjate ketij segmenti.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, 
nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh 
apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges 
ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave 
mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment 
rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti 
sigurine e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi 
do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e mjedisit urban ku 
zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti i zbatimit  eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster .

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi 
i Projektit

Bashkia Mallakster – Rikualifikimi urban i Bllokut 28 Nentori te 
qytetit duke perfshire rikonstruksionin e rrugeve.

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore dhe urbane

Vendndodhja e 
projektit

Blloku “28 Nentori” është nje nga qendrat kryesore te qytetit të Ballshit , ku rryma 
e levizjes dhe e trafikut është më e madhe. Në të dyja  anët e rrugës nuk ka një 
korsi parkimi . Ka ndriçim të lartë të qëndrueshëm, por mungon ndriçimi i ulët dhe 
dekorativ.
Kjo arterie kryesore lidhet me rrugën e “Fierit “ , e cila pershkruan zonën për në dalje 
nga qyteti i Ballshit . 
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Buxheti total i 
projektit 65,100,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin 
e bashkefinancimit 
nga Qeveria 
Vendore

Qeveria vendore mund te financoje hartimin e projektit teknik dhe te 
Mbikqyrjes se Punimeve qe kapin rreth 5% te vleres se Investimit.

Pershkrimi i 
projektit

Rruget kryesore te Bllokut 28 Nentori kane një gjatësi prej 1.3 km dhe është ne 
qenden e qytetit te Ballshit dhe brendesine e saj e saj ndodhet një nga shkollat 9 
vjeçare publike si dhe operojnë një numër i madh njësish tregtare dhe banka duke 
përfunduar në skajin rrugor të saj  që ndodhet Drejtoria e Policisë. 
Blloku “28 Nentori” është nyje kryesore urbane dhe ndërurbane. Në skajin më verior 
të saj ajo lidhet me unazën e qytetit dhe me rrugën nacionale ndërurbane që lidh 
Ballshin me qytetet jugore të vendit, Fierin, Gjirokastrën, etj. Ajo shtrihet në pjesën  
jug-lindore të qytetit ku kufizohet në këtë skaj me bashkinë e Patosit dhe përfundon 
në pjesën veri-perëndimore të saj , ku ndeshemi me zonën periferike të qytetit Ne 
brendesi te bllokutjane te ndertuara objekte banimi nga 2 deri në 6 kate:
ku një  pjesë e tyre janë të ndërtuara me element të parafabrikuar që i përkasin viteve 
‘70-80
vërehen dhe ndërtime në këtë aks por sporadike që janë ndërtuar pas viteve ‘90 .
Një zonim tjetër përveç zonave të banimit që ndodhen në këtë aks të projektit është 
dhe pallati i kulturës që ka një potencial në zhvillimin e aktiviteteve sociale dhe 
kulturore.
Rehabilitimi i ketij Blloku banimi do të sjelli impakt pozitiv në rifreskimin që do ti 
bëhet nje nga zonave me te rendesishme te qytetit te Ballshit dhe është e nevojshme 
që qyteti të ketë një zhvillim të qëndrueshëm urban , ekonomik ,social dhe ekologjik  
për  vitet e ardhshme. Disa nga elementët kryesorë në rehabilitimin e qëndrës së 
qytetit janë:
Rikonstruksioni I rrugeve dhe trotuareve nga të dyja anët e rrugës.Shtrimi i tij me 
pllaka guri dhe zgjerimi i tij në një pjesë të tij me qëllimin e përfitimit të një hapësire 
minipedonale.
Restaurimi i fasadave ku përshkruajnë këtë aks kryesor.
Hapësirat e hapura ekzistuese në qytet  do të duhet të restaurohen dhe të mirëmbahen 
me kujdes ,po ashtu dhe hapësirat e reja të hapura  të tilla si parqe  dhe korridore të 
gjelbërta .Prandaj  do të duhet  të zhvillohet  një hierarki  e hapësirave të hapura të 
qytetit.
Një tjetër element qe bën pjesë në efektet ujore është ndërtimi i një shatërvani në 
pjesën qëndrore të qytetit  
Plotësimi me elementët urban të mobilimit me karakter çlodhës dhe argëtues
Pajisjen me elementët e ndriçimit përgjatë trotuarit  dhe në hapësirat përkatëse
Elementë të gjelbërimit -pemë të larta 4-5metra të sistemuara në të dy krahët e saj
Parkimet një element i rëndësishëm i projektit ,janë konceptuar  jo përgjatë rrugës 
kryesore , por të futura në xhepat e krijuara ,duke lejuar kështu qarkullimin e lirshëm 
të automjeteve.
Në të dyja krahët e rrugëve do të ndërhyhet në hapësirat publike midis palllateve të 
cilat kanë nevojë për rikualifikim .Në të gjitha këto zona do të përfshihen elementët 
çlodhës urbanë, gjelbërim me pemë,stola por edhe hapësira me karakter argëtues  
e lojra për fëmijë  duke bërë që kjo hapësirë publike të kthehet në shërbim të 
komunitetit .
Vendosja e koshave dhe kazanëve riciklues të mbetjeve urbane  .    
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Qellimi dhe 
objektivat

Zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit  për një jetë më të mirë për banorët e tij .
Një rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare ,ndriçim ,sinjalistikë ,gjelbërim 
etj ) me rrugë urbane të kualitetit të lartë ,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron 
komunikimin e dëshiruar brenda qytetit .

Rezultatet e 
pritshme

Permiresimi i qarkullimit te trafikit te mjeteve dhe ritja e sigurise se qarkullimit.
Permiresimi i trafikut te kembesoreve dhe ritja e sigurise se tyre.
Shitmi i mundesive te parkimit qe do te krijoje me shume mundesi dhe lehtesi per 
bizneset dhe aktivitetet qe jane te vendosura ne te dyja anet e rruges. 
Permiresimi i cilesise se jetes nepermjet shtimit te gjelberimit, ndricimit dhe 
sistemimeve te tjera urbane te perfshira ne projekt.

Rendi prioritar
Ne baze te numrit te popullsise dhe numrit te perdoruesve ky projekt renditet 
Nr. 5

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti garanton një rrjet  të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare dhe 
ndriçim ) me rrugë urbane të kualitetit të lartë ndërlidhjen brenda qytetit  që 
siguron komunikimin e dëshiruar brenda qytetit .

Aktivitetet e 
projektit 

Projekti mund  te realizohet ne nje periudhe 15mujore mbas perfundimit te 
procedurave te prokurimit.
 Ne projekt jane perfshire rehabilitimi i shtresave rrugore dhe rrjeti inxhinierik 
nentokesor. Ndertimi i trotuareve per kembesoret si dhe mobilimi i nevojshem 
urban me sistemin e ndricimit rrugor dhe gjelberimin dekorativ ne vendet ku 
eshte e mundur.

Vleresimi i 
Ndikimit ne Mjedis

Per kete investim te parashikuar nuk eshte i hartuar projekti perfundimtar i 
punimeve dhe si rezultat  nuk ka nje VNM te pregatitur.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge dhe mjedise 
publike ekzistuese, nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, 
prerje pemesh apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te 
rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave 
mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne kete 
segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. Kjo do te 
uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara ne te 
dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do uli nivelin 
actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe 
do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes 
rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Shtimi i vendeve te parkimit pergjate zonave te perfshira ne kete rikualifikim urban 
si dhe sistemimi i tyre do te uli kohen e perdorimit te mjeteve ne qendren e qytetit 
dhe nivelin e emetimit te gazrave te demshem.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor do te 
permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur rrezikshmerin 
e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per banoret dhe bizneset 
e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.
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Pershkrim per 
gatishmerine 
e projektit per 
zbatim.

Nuk ka projekt teknik per punimet

Planifikimi vendor, 
ndervendor, 
kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster – Rikonstruksioni i rrugeve te 
brendshme dhe qendres se komunes Kute.

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore/urbane

Vendndodhja e projektit Fshati Kute shtrihet në një zonë kodrinore , ku mbizotërojnë ndërtime nga 
1-3 kate, i cili pozicionohet  në  pjesën jugore të bashkisë  Mallakster.  
Rrugët dytësore të fshatit Kute janë në pjesën më të madhe në gjëndje te 
degraduar  dhe kanë nevojë për përmirësim dhe zgjerim

Buxheti total i projektit 46,500,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakster  mund te kontruboje per hartimin e Projektiti 
e Zbatimit dhe te financoje Mbikqyrjen e punimve qe llogariten ne 
rreth 5% te vleres se investimit.

Pershkrimi i projektit Rrugët dytësore të qendres administrative Kute janë në pjesën më të 
madhe në gjëndje te degraduar dhe kanë nevojë për përmirësim dhe 
zgjerim.Ndërtimi i rrugëve të reja dhe riparimi i atyre egzistuese  me një 
trase të rrugës prej 5 metra.
Përmirësimin e nivelit të kapaciteteve planifikuese në nivel  vendor  dhe 
në fushën e zhvillimit dhe të planifikimit të qëndrueshëm  gjithëpërfshirës.
Punimet rrugore ,riparimet dhe ndërtimet janë themelore për zhvillimin 
dhe përmirësimin e qytetit .
Për më tepër rrjeti rrugor nuk është përmirësuar sa c’duhet me kohën dhe 
zhvillimin ekonomik të pritshëm të zonës ,i cili do të sjellë dhe rritje të 
mjeteve lëvizëse në qytet.
-Rrjeti rrugor duhet të parapërgatitet që të përballojë këtë situatë të re.
-Zhvillim më të qëndrueshëm të zonave për një jetë më të mirë për 
banorët e tij .
-Një infrastrukturë të rrjetit rrugor që përfshin trotuare, ndriçim 
,sinjalistikë ,gjelbërim etj. me rrugë urbane të kualitetit  të lartë.
-Ndërlidhjen brenda qytetit që siguron komunikimin e dëshiruar.

Qellimi dhe objektivat Qëllimi i projektit është krijimi i një modeli integrimi të një zone  rurale 
nëpërmjet  përfshirjes së komunitetit dhe të pushtetit  vendor  në proçesin 
e planifikimit urban.
Objektivat e projektit janë:
Investime në infrastrukture mbitokësore dhe nëntokësore
Rigjenerimi  urban i zonës së banimit
Përmirësimin e nivelit të kapaciteteve planifikuese në nivel  vendor  dhe 
në fushën e zhvillimit dhe të planifikimit të qëndrueshëm  gjithëpërfshirës
Përmirësimi i cilësisë së jetesës
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Rezultatet e pritshme Projekti do te siguroje nje rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin 
trotuare ,ndriçim ,sinjalistikë ,gjelbërim etj ) me rrugë urbane 
të kualitetit të lartë ,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron 
komunikimin e dëshiruar brenda qytetit .

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen rrugore ky project mund te 
renditet Nr 11

Qendrueshmeria e projektit Zhvillim të qëndrueshëm i qendrave urbane të  zonave periferike  
me cilësi të mirë jete për banorët e saj

Aktivitetet e projektit Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 12 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit.
 Ne projekt jane perfshire rehabilitimi i shtresave rrugore dhe rrjeti 
inxhinierik nentokesor. Ndertimi i trotuareve per kembesoret si 
dhe mobilimi i nevojshem urban me sistemin e ndricimit rrugor 
dhe gjelberimin dekorativ ne vendet ku eshte e mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se 
bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge 
ekzistuese, nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, 
prerje pemesh apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi 
i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne 
permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment 
rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti 
sigurine e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi 
do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e mjedisit urban ku 
zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit  eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster .

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster – Rikonstruksioni i rruges Drizar - 
Kute

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore

Vendndodhja e projektit

Fshati Kute dhe fshati Drizar shtrihen në një zonë fushore-kodrinore , 
ku mbizotërojnë ndërtime nga 1-3 kate, i cili pozicionohen  në  pjesën 
jugore të bashkisë  Mallakster pergjate lumit Vjosa.  Rruga rurale qe 
lidh keto dy fshatra në pjesën më të madhe në gjëndje te degraduar  dhe 
ka nevojë për përmirësim dhe zgjerim

Buxheti total i projektit 62,000,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakster  do te kontruboje per hartimin e Projektiti e 
Zbatimit dhe te financoje Mbikqyrjen e punimve qe llogariten ne 
rreth 5% te vleres se investimit.

Pershkrimi i projektit

Rruga dytësore qe lidh fshatin Drizar me Kute eshte në pjesën më të 
madhe në gjëndje te degraduar dhe ka nevojë për përmirësim dhe 
zgjerim. 

Punimet rrugore, riparimet dhe ndërtimet janë themelore për zhvillimin 
dhe përmirësimin e jeteses ne territorin e ri te Bashkise Mallakster.
Për më tepër rrjeti rrugor nuk është përmirësuar sa c’duhet me kohën dhe 
zhvillimin ekonomik të pritshëm të zonës ,i cili do të sjellë dhe rritje të 
mjeteve lëvizëse në territorin e Bashkise.
- 

Qellimi dhe objektivat

Qëllimi i projektit është krijimi i një modeli integrimi të një zone  rurale 
nëpërmjet  përfshirjes së komunitetit dhe të pushtetit  vendor  në proçesin 
e planifikimit urban.

Objektivat e projektit janë:
Investime në infrastrukture mbitokësore dhe nëntokësore
Rigjenerimi  urban i zonës së banimit
Përmirësimin e nivelit të kapaciteteve planifikuese në nivel  vendor  dhe 
në fushën e zhvillimit dhe të planifikimit të qëndrueshëm  gjithëpërfshirës
Përmirësimi i cilësisë së jetesës

Rezultatet e pritshme

Projekti do te siguroje nje rrjet të permiresuar rrugor (që përfshin 
shtresat asfaltike dhe veprat e artit etj ) me rrugë rurale të kalueshme 
normalisht ne te gjitha stinet ,ndërlidhjen brenda territorit te 
Bashkise  që siguron komunikimin e dëshiruar brenda  tij .

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen rrugore ky projekt mund te 
renditet Nr. 14

Qendrueshmeria e projektit Zhvillim të qëndrueshëm i qendrave urbane të  zonave periferike  
me cilësi të mirë jete për banorët e saj
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Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 12 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit.
 Ne projekt jane perfshire rehabilitimi i shtresave rrugore dhe rrjeti 
inxhinierik nentokesor. Ndertimi i trotuareve per kembesoret si 
dhe mobilimi i nevojshem urban me sistemin e ndricimit rrugor 
dhe gjelberimin dekorativ ne vendet ku eshte e mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se 
bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge 
ekzistuese, nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, 
prerje pemesh apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi 
i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne 
permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti i zbatimit  eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster .

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster– Projekt Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit 
fshatrat Kapaj, Selite

Tipi i Projektit Infrastrukture rrjet inxhinierik - Ujesjelles

Vendndodhja e projektit Investimi do te shtrihet zonen e banuar te fshatit Kapaj - Selite te 
Bashkise Mallakster

Buxheti total i projektit 46,500,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakster mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit 
dhe mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne 
rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rrjeti i ujesjellesit ne fshatin Kapaj dhe mungon plotesisht. Nuk ka nje 
rrjet te organizuar dhe te kontrolluar te furnizimit me uje ne kete qender 
te banuar.
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Qellimi dhe objektivat

Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne nje zone te banuar ku ky sherbim 
mungon plotesisht.
Sigurimi i sherbimit te furnizimit me uje ne nje zone me burime te 
mjaftueshme ujore.
Sigurimi i sherbimit dhe i cilesise se nevojshme per furnizimin normal 
me uje te pijshem per banoretdhe bizneset ne kete fshat.

Rezultatet e pritshme Sigurohet rrjeti ri i ujesjellesi te kesaj zone urbane dhe te si dhe 
rrjeti inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet. 

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ne rrjetin inxhinierik ky objekt 
mund te vleresohet ne Nr 2.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem cilesine e sherbimit dhe 
garancine e furnizimit me uje te banoreve, te bizneseve dhe te 
objekteve sociale dhe arsimore ne kete zone urbane. Rrjeti do te 
mirembahet nga ndermarjet perkatese publike te Bashkise.

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore 
mbas perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te 
perfshihen : Ndertimi i rrjetit primar te shperndarjes nga depot 
kryesore me tubacione dhe  rakorderi me material HDPE si dhe 
nderrimi i rrjetit shpernares ne te gjithe abonentet e ndermarrjes 
se ujesjellesit. 

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete objekt eshte hartuar projekti nga Bashkia e Mallakastres 
dhe nuk ka VNM.

Gjate realizimit te punimeve ne rrjetin e ri te ujesjellesit kontraktori 
do kete parasysh realizimin e punimeve ne kushtet kur duhet te 
mbahet ne pune rrjeti ekzistues per furnizimin me uje te zones.
Materialet qe do parashikohen te perdoren ne rrjetin e ri do te jene 
materiale te parshikuara nga projekti dhe specifikimet e tin dhe ne 
perputhje me standartet e kerkuara.
Nxjrrja nga puna e rrjetit ekzistues dhe futja ne pune e rrjetit te 
rri te ujesjellesit duhetv te behet me asistencen e specialisteve te 
ndermarrjes perkatese per te kryer procedurat e nevojshme per 
larrjen e tubacioneve te reja dhe dezinfektimin e tyre paraprak.
Punimet ne rruget ekzistuese per futjen e tubacioneve te reja 
duhet te realizohen pa shkektuar prishje ose demtime te zonave 
te gjelbera si dhe brrjeteve te tjera nentokesore te instaluara ne 
segmentet ku do nderhyet.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakster.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster– Projekt rikonstruksioni i rrjetit te 
ujesjellesit te fshatit Drizar

Tipi i Projektit Infrastrukture rrjet inxhinierik - Ujesjelles

Vendndodhja e projektit Investimi do te shtrihet zonen e banuar te fshatit Drizar te Bashkise 
Mallakster

Buxheti total i projektit 46,500,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakster mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit 
dhe mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne 
rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit Rrjeti i ujesjellesit ne fshatin Drizar eshte i vjeter dhe shume i amortizuar. 
Nuk ka nje rrjet te organizuar dhe te kontrolluar te furnizimit me uje ne 
kete qender te banuar. 

Qellimi dhe objektivat Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne nje zone te banuar ku ky sherbim eshte 
i vjeter i amorizuar dhe ne disa zona te banuara mungon plotesisht.
Sigurimi i sherbimit te furnizimit me uje ne nje zone me burime te 
mjaftueshme ujore.
Sigurimi i sherbimit dhe i cilesise se nevojshme per furnizimin normal 
me uje te pijshem per banoret dhe bizneset ne kete fshat.

Rezultatet e pritshme Sigurohet rrjeti ri i ujesjellesi te kesaj zone urbane dhe te si dhe rrjeti 
inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet. 

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ne rrjetin inxhinierik ky objekt mund 
te vleresohet ne Nr 3.

Qendrueshmeria e projektit Projekti do te permiresoje ndjeshem cilesine e sherbimit dhe 
garancine e furnizimit me uje te banoreve, te bizneseve dhe te 
objekteve sociale dhe arsimore ne kete zone urbane. Rrjeti do te 
mirembahet nga ndermarjet perkatese publike te Bashkise.

Aktivitetet e projektit Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore 
mbas perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te 
perfshihen : Ndertimi i rrjetit primar te shperndarjes nga depot 
kryesore me tubacione dhe  rakorderi me material HDPE si dhe 
nderrimi i rrjetit shpernares ne te gjithe abonentet e ndermarrjes 
se ujesjellesit. 

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis Per kete objekt eshte hartuar projekti nga Bashkia e Mallakastres 
dhe nuk ka VNM.Gjate realizimit te punimeve ne rrjetin e ri te 
ujesjellesit kontraktori do kete parasysh realizimin e punimeve ne 
kushtet kur duhet te mbahet ne pune rrjeti ekzistues per furnizi-
min me uje te zones.Materialet qe do parashikohen te perdoren 
ne rrjetin e ri do te jene materiale te parshikuara nga projekti dhe 
specifikimet e tin dhe ne perputhje me standartet e kerkuara.
Nxjrrja nga puna e rrjetit ekzistues dhe futja ne pune e rrjetit te rri 
te ujesjellesit duhetv te behet me asistencen e specialisteve te nder-
marrjes perkatese per te kryer procedurat e nevojshme per larrjen e 
tubacioneve te reja dhe dezinfektimin e tyre paraprak.
Punimet ne rruget ekzistuese per futjen e tubacioneve te reja duhet 
te realizohen pa shkektuar prishje ose demtime te zonave te gjel-
bera si dhe brrjeteve te tjera nentokesore te instaluara ne segmentet 
ku do nderhyet.
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Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster.

Planifikimi vendor, nderven-
dor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakaster – Projekt Rikonstruksion i rruges   I 
fshatit Lavdan.

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e projektit
Kjo rrugë dytësore urbane lidh fshatin Lavdan me rrugen kryesore 
nacionale si dhe sistemimi i disa rrugeve te nrendshme te fshatit qe 
lidhen me kete rruge.

Buxheti total i projektit 100,000,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakaster ka pregatitur  Projektin Teknik te Investimit 
dhe mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne 
rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 1100 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 
6 m. Ne gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e 
kembesoreve ne pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve 
ne kete segment per nje kohe te gjate. 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është lidhja e 
fshatit Lavdanme rrugen kryesore.
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , 
do të bëhet e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të 
madhe të ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme

Permiresohet rrjeti rrugor te zones urbane te Bashkise si dhe 
rrjeti inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet dhe 
ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ rrugor ne te gjithe gjatesine 
e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet 
ne Nr 12.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe 
kembesoreve ne nje zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te 
gjithe zonen e nderhyrjes per banore dhe bizneset dhe do permiresoje 
ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me rikonstruksionin e rrjetit 
inxhinierik .

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 12 mujore 
mbas perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te 
perfshihen pervec permiresimit te shtresave rrugore dhe trotuaret 
e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor si dhe ndricimi 
rrugor .
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Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se 
bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge 
ekzistuese, nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, 
prerje pemesh apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi 
i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne 
permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimkjitv te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete 
segment rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te 
qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si 
dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e 
mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit  eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Mallakster – Rikonstruksioni i shkolles  9 vjecare 
“Beselidhja” Ballsh

Tipi i Projektit Infrastrukture Arsimore

Vendndodhja e projektit

Shkolla Beselidhja ndodhet në qytetin e Ballsit dhe pozicionohet në 
pjesën perendimore të qytetit të Ballshit ..Shkolla pozicionohet në 
pjesën hyrse të qytetit dhe ndodhet përgjatë rrugës kryesore në pjesën 
perendimore të tij .Në pjesën veriore ajo kufizohet me rrugë dytësore , në 
pjesën perëndimore dhe jugore ajo kufizohet me territore të gjelbëruara

Buxheti total I projektit 61,000,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Mallakster mund te kontruboje per hartimin e Projektiti e 
Zbatimit dhe te financoje Mbikqyrjen e punimve qe llogariten ne 
rreth 5% te vleres se investimit.
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Pershkrimi i projektit

Shkolla nuk plotëson standartin e sigurisë së nxënësve për shkak të 
amortizimit të lartë të godinës.
-nuk plotëson standartin e një shërbimi cilësor në proçesin e mësimdhënies 
duke ndikuar negativisht në edukimin e fëmijëve.
-Nuk plotëson standartin e kushteve higjeno-sanitare.
Tualetet janë  plotesisht jashtë  funksionit.
-Rrjeti elektrik është totalisht i amortizuar dhe rrezik serioz për jetën e 
nxënësve dhe mësuesve.
-Shkalla e lartë e lagështirës është burim sëmundjesh për fëmijët.
-Mungesa e plotë e mjeteve mësimore didaktike, laboratorike, dyer, 
dritare dhe banka.
-Nuk plotëson standartin e edukimit fizik dhe argëtimit të fëmijëve.
-Mungojnë mjedise të  gjelbëruara dhe çplodhëse.
Territori i shkollës sëbashku me godinën ka një siperfaqe prej 4500 m² , 
vetë objekti i shkollës ka një sipërfaqe prej 1200 m² .
Përshkrimi i punimeve ndërhyrëse, shtesë
-Prishje e punimeve ekzistuese
-punime shtrese dyshemeje
-veshje tualetesh dhe punime hidraulike
-punime suvatimi
-vendosje dyersh dritaresh
-pajisje hidro-sanitare
- zëvendësim i rrjetit elektrik
-lyerje e godinës

Qellimi dhe objektivat

Qellimi:  Përmirësimi i  infrastrukturës për krijimin e kushteve optimale 
të mësimdhënies, edukimit dhe shoqërizimit të shëndetshëm të nxënësve.

Objektivat:
Krijimi i kushteve optimale për mësimdhënie. 
Krijimi i mjediseve të shëndetshme dhe miqësore për nxënësit.
Rritja e sigurisë së shkollave.
Ritja e performancës së mësimdhënies
Përthithja e sa më shumë nxënësve drejt arsimit publik

Rezultatet e pritshme

Rikonstruksioni i shkollës ka si qëllim:
të eleminojë të gjitha problemet e rrezikshme  dhe të përmirësojë kushtet 
të lidhura me instalimet elektrike, problemet me tarracën ,ujrat e zeza 
dhe problemet e tjera fizike.
sigurimi me ujë të pastër për gjëndjen optimale  të higjenës ,sigurimi i 
kushteve të mira të objekteve sanitare.
Sigurimi i temperaturës normale për mjediset e brendshme të shkollës në 
kohën e verës dhe të dimrit
Sigurimi i sistemit të komunikimit në rast të emergjencave dhe situatave 
të tjera të papritura

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen arsimore ky projekt mund 
te renditet Nr 1

Qendrueshmeria e projektit

Zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit  për një jetë më të mirë për banorët 
e tij . Garantimi i një sistemi arsimor kombëtar  modern, i cili nxit 
zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik, do të rrisë konkurrencën në rajon 
dhe më gjerë, dhe do të ndihmojë konsolidimin e ndërgjegjësimin e 
qytetarëve. 
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Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit.
Në rikonstruksionin e godinës do të parashikohen :
-Sistemimin e terreneve sportive  si fusha e volejbollit dhe 
basketbollit,sistemimi i hyrjes kryesore për në objekt  me beton të 
stampuar
-Sistemimi i hapësirave të gjelbërta  dhe shlodhëse si dhe elementë të 
ndriçimit 
-Suvatimi dhe lyerja e fasadës së jashtme
-Vendosja e dyerve dhe dritareve të reja 
-Rikonstruksioni i dyshemesë shtrimi i saj me pllaka grez importi
-Rikonstruksioni i nyjes  higjeno sanitare
-Instalimi i sistemimit të ngrohjes me kaldaja ose funksionimi i sistemit 
të ngrohjes egzistues me oxhak
- Ndriçimi i ambjenteve me neone
-Furnizimi me bazë materiale
-Rikonstruksioni i një hapësire me funksionin e një palestre të brëndshme
-Suvatimi dhe lyerja e hapësirave të brëndshme
-Veshja e shkallëve të jashtme të objektit  me mermer  dhe  shtrimi i 
dyshemesë  me pllaka grez .

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.

Mendojme qe ne kushtet e rikonstruksionit ten je objekti ekzistues nuk 
eshte e nevojshme hartimi i nje VNM. 

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim. Projekti i zbatimit  eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakster .

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Mallakster – Rikonstruksioni i shkolles “Drenove”

Tipi i Projektit Infrastrukture Arsimore

Vendndodhja e 
projektit

Fshati i Drenove pozicionohet në pjesën perendimore të  qytetit të Ballshit dhe 
shtrihet në një terren fushor .
Ky fshat ka një popullsi prej 1100 banorë. Rikonstruksioni i fundit i shkollës 
Drenove është bërë para viteve 2000.Objekti ka nje siperfaqe ndertimi rreth 580 
m²

Buxheti total I 
projektit 46,500,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 
Qeveria Vendore

Bashkia Mallakster  ka hartuar Projektin e Zbatimit dhe mund te financoje 
Mbikqyrjen e punimve qe llogariten ne rreth 5% te vleres se investimit.
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Pershkrimi i projektit

Një problematikë kryesore  e shkollës Drenove është lagështia në ambientet 
e kësaj godine e cila vjen nga hapësira e jashtme e territorit të shkollës . Kjo 
hapësirë e jashtme nuk ka një plan kullimi të ujrave të bardha  ,pasi ujrat e shiut 
grumbullohen në hapësira të ndryshme të territorit duke depërtuar në muret e 
ndërtesës  dhe si rezultat kemi:
-Suvatime të dëmtuara 
-Ambjentet me lagështi
- Mure të jashtëm dhe të brendshëm të dëmtuar
-Nuk plotësohen kushtet  optimale të shëndetit  dhe higjenës
Problem tjetër që paraqitet për shkollën Belinë janë:
-Mungesa e një palestre të brendëshme ku do të zhvillohet edukimi fizik
- Sistemimi i territorit të jashtëm ku mungojnë elementet  dhe hapsirat kryesore 
sportive
-Funksionimi i disa hapësirave në një të vetme ,si kabineti i biologjisë,i 
kompjuterit, kimisë ,bibloteka .
-Mungesa me bazë materiale për ngrohje.
Rikonstruksioni i fundit i shkollës Drenovë është bërë para viteve 2000 .Objekti 
ka nje siperfaqe ndertimi rreth 580m² dhe siperfaqe territori prej 2800m², ky 
konstruksion i shkollës do të rezultojë në:
-Në krijimin e kushteve optimale fizike dhe higjenike për zhvillimin e proçesit 
mësimor
-Planifikimi i një plani i kullimi të ujrave të bardha në territorin e shkollës dhe 
realizimi i projektit të drenazhimit reth e përqark ndërtesës
-Realizimi i suvatimit të brendshëm dhe i jashtëm i shkollës 
-Lyerja e hapësirave të brendshme dhe të jashtme
-Ndërtimi i mjediseve sportive dhe rekreative
-Sistemimi i terrenit të jashtëm sportiv me paralele , fushë sprinti dhe kërcim së 
gjati ,fushë volejbolli ,fushe futbolli etj
-Elementë të gjelbërimit ,vendosja e stolave  dhe koshave të mbetjeve urbane.-
Furnizimi me bazë materiale për ngrohje të klasave e cila realizohet me soba   me 
dru , si dhe tavolina , karrige,dollape etj.
-Vendosja e derës kryesore të shkollës
-Përmirësimi i ndriçimit dhe sistemit elektrik
-Ndarja e hapësirave sipas funksioneve përkatëse dhe rritja e zhvillimit të proçesit 
mësimor në to.

Qellimi dhe objektivat

Qellimi:  Përmirësimi i  infrastrukturës për krijimin e kushteve optimale të 
mësimdhënies, edukimit dhe shoqërizimit të shëndetshëm të nxënësve.

Objektivat:
Krijimi i kushteve optimale për mësimdhënie. 
Krijimi i mjediseve të shëndetshme dhe miqësore për nxënësit.
Rritja e sigurisë së shkollave.
Ritja e performancës së mësimdhënies
Përthithja e sa më shumë nxënësve drejt arsimit publik



6564 Plani Operacional i Zhvillimit VendorBashkia Mallakastër

Rezultatet e pritshme

Rikonstruksioni i shkollës ka si qëllim:
të eleminojë të gjitha problemet e rrezikshme  dhe të përmirësojë kushtet të lidhura 
me instalimet elektrike, problemet me tarracën ,ujrat e zeza dhe problemet e tjera 
fizike.
sigurimi me ujë të pastër për gjëndjen optimale  të higjenës ,sigurimi i kushteve 
të mira të objekteve sanitare.
Sigurimi i temperaturës normale për mjediset e brendshme të shkollës në kohën 
e verës dhe të dimrit
Sigurimi i sistemit të komunikimit në rast të emergjencave dhe situatave të tjera 
të papritura

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen arsimore ky projekt mund te renditet 
Nr. 4

Qendrueshmeria e 
projektit

Zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit  për një jetë më të mirë për banorët e tij 
. Garantimi i një sistemi arsimor kombëtar  modern, i cili nxit zhvillimin e 
qëndrueshëm ekonomik, do të rrisë konkurrencën në rajon dhe më gjerë, dhe do 
të ndihmojë konsolidimin e ndërgjegjësimin e qytetarëve. 

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 8 mujore mbas perfundimit te 
procedurave te prokurimit.
Në rikonstruksionin e godinës do të parashikohen :
-Në krijimin e kushteve optimale fizike dhe higjenike për zhvillimin e proçesit 
mësimor
-Planifikimi i një plani i kullimi të ujrave të bardha në territorin e shkollës dhe 
realizimi i projektit të drenazhimit reth e përqark ndërtesës
-Realizimi i suvatimit të brendshëm dhe i jashtëm i shkollës 
-Lyerja e hapësirave të brendshme dhe të jashtme
-Ndërtimi i palestrës 
-Sistemimi i terrenit të jashtëm sportiv me paralele , fushë sprinti dhe kërcim së 
gjati ,fushë volejbolli ,fushe futbolli etj
-Elementë të gjelbërimit ,vendosja e stolave  dhe koshave të mbetjeve urbane.
-Furnizimi me bazë materiale për ngrohje të klasave e cila realizohet me soba   
me dru , si dhe tavolina , karrige,dollape etj.
-Vendosja e derës kryesore të shkollës
-Përmirësimi i ndriçimit dhe sistemit elektrik
-Ndarja e hapësirave sipas funksioneve përkatëse dhe rritja e zhvillimit të proçesit 
mësimor në to.   

Vleresimi i Ndikimit 
ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Mendojme qe ne kushtet e rikonstruksionit ten je objekti ekzistues nuk 
eshte e nevojshme hartimi i nje VNM. 

Pershkrim per gatish-
merine e projektit per 
zbatim.

Projekti i zbatimit eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakster .

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Mallakaster – Rikonstruksioni i cerdhes se femijeve Ballsh.

Tipi i Projektit Infrastrukture Arsimore parashkollore

Vendndodhja e 
projektit

Qyteti i Ballshit ndodhet në qarkun e Fierit ,në lindje të qytetit të Fierit ,në një 
largësi rreth 30 km nga qëndra e tij .Qyteti ka një shtrirje rreth 2.5 km lindje-
perëndim dhe 1.6 km veri-jug .Qyteti i Ballshit shtrihet në kuota të ndryshme nga 
60 m deri në 90m mbi nivelin e detit .Në administrimin e qytetit të Ballshit janë 
dhe zonat e  banuara rreth tij ,të cilat shtrihen në rreth 6.5km lindje-perëndim dhe 
5 km veri-jug.

Buxheti total I projektit 37,000,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 
Qeveria Vendore

Bashkia Mallakster ka hartuar e Projektin e Zbatimit dhe mund te financoje 
Mbikqyrjen e punimeve qe llogariten ne rreth 5% te vleres se investimit.

Pershkrimi i projektit

Cerdhjame drekë ndodhet në lagjen “18 Prilli” dhe kufizohet me objekte banimi 
nga 1 deri në 5 kate si dhe objekte arsimore ,siç është shkolla”Beselidhja”.
Cerdhja përbëhet nga 2 kate , godinë kjo e ndërtuar Para viteve 1990. Objekti 
ka një sipërfaqe ndërtimi rreth 320 m² si dhe sipërfaqe të territorit të jashtëm 
rreth 1120m² .Ngrohja në këtë objekt  realizohet me dru .Në këtë kopësht marrin 
pjesë rreth 60 fëmijë.
Rikonstruksioni i plotë i cerdhes konsiston në:
-Hidroizolimi i tarracës 
-Furnizimi i të gjitha ambjenteve të cerdhes me bazë materiale
-Suvatim i pjesshëm dhe lyerje të ambjenteve të jashtëm dhe të brendëshme
- Rikonstruksioni i nyjes higjeno sanitare
-Furnizim vendosje i dyerve të brendëshme dhe të jashtme
-Furnizim vendosje i dritareve të objektit
-Shtrimi i dyshemesë me pllaka grez importi
-Ndërtimi i hapsirave argëtuese dhe kreative për fëmijët
-Mbjellja e pemëve gjethembajtëse
-Veshja me pllak mermeri i shkallëve të jashtme
-Lyerja e kangjellave të rrethimit të kopshtit me bojë vaji
-Rikonstruksioni i guzhinës dhe organizimi sa më funksional i saj në proçesin e 
gatimit dhe të shërbimit.
Problematikat kryesore në proçesin argetues/edukativ me drekë 
-Fasada e nderteses paraqitet  me suvatim të dëmtuar
-Probleme me hidroizolimin e tarracës
-Mungon baza materiale në ambjentet e gatimit  si dhe  organizimi sa më 
funksional  i ambjentit të guzhinës
-Mungon dritare  të  amortizuar
-Hapsirat e fjetjes për fëmijë u mungojnë krevatet dhe pjesa tjetër e 
krevateve janë në gjëndje jo të mirë
-Sistemimi i territorit të jashtëm me elementët argëtues dhe kreativ
-Shkallët hyrse për në objekt janë në gjëndje jo të mirë furnizimi me ujë 
i rrjedhshëm
-Nyja  higjeno sanitare nuk i plotëson kushtet higjenike dhe sanitare
-Dyshemeja, dyer dhe rrethimi i objektit përbëhet nga kangjella të 
korroduara.
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Qellimi dhe objektivat

Qëllimi i projektit:
Përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimeve dhe të infrastrukturës në 
çerdhe dhe kopshte , për përmbushjen e standarteve  në mirërritjen dhe 
edukimin e fëmijëve

Objektivat e Projektit :
- Krijimi i kushteve optimale për edukimin e fëmijëve 
- Krijimi i mjediseve të shëndetshme dhe miqësore për fëmijët
- Rritja e sigurisë së kopshteve dhe çerdheve.

Rezultatet e pritshme Proçesi edukativ do të përmirësohet ndjeshëm  nëpërmjet  përmirësimit të  
kushteve në cerdhe

Rendi prioritar Ne rendin prioritar per infrastrukturen arsimore parashkollore ky projekt 
mund te renditet Nr. 2

Qendrueshmeria e 
projektit

Zhvillimin e qëndrueshëm të qytetit  për një jetë më të mirë për banorët 
e tij .Pajisja e hapsirave të kopshtit  sipas standarteve bashkëkohore , 
në mënyrë që cerdhja të ketë të gjithë infrastrukturën e nevojshme për 
realizimin e proçesit edukativ ,duke vënë në dispozicion të fëmijëve lojra 
dhe mjete të ndryshme didaktike .

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 5 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit.
Rikonstruksioni i objektit do të konsistojë në:
Furnizimi i të gjitha ambjenteve te cerdhes me bazë materiale
-Suvatim i pjesshëm dhe lyerje të ambjenteve të jashtëm dhe të brendëshme
- Rikonstruksioni i nyjes higjeno sanitare
-Furnizim vendosje i dyerve të brendëshme dhe të jashtme
-Furnizim vendosje i dritareve të objektit
-Shtrimi i dyshemesë me pllaka grez importi
-Ndërtimi i hapsirave argëtuese dhe kreative për fëmijët
-Mbjellja e pemëve gjethembajtëse
-Veshja me pllak mermeri i shkallëve të jashtme
-Lyerja e kangjellave të rrethimit të cerdhesme bojë vaji
-Rikonstruksioni i guzhinës dhe organizimi sa më funksional i saj në proçesin e 
gatimit dhe të shërbimit.

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.

Mendojme qe ne kushtet e rikonstruksionit ten je objekti ekzistues nuk eshte e 
nevojshme hartimi i nje VNM. 
- 

Pershkrim per 
gatishmerine e projektit 
per zbatim.

Projekti i zbatimit eshte i pregatitur nga Bashkia Mallakaster .

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar
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